
DZISIEJSZY NUMER ZAWIERA DODATEK „SŁÓWKO

Rok XII. Nr. 219 (3357)
PRZEDSTAWICIELSTWA;

WILNO, Niedziela 13 sierpnia 1933 r.
Redakcja i Administracja: Wilno, Zamkowa 2. Otwarta od godz. 8 do 4. Telefony: Redakcji— 17-82. Administracji—228.

8ARANOWICZE — uL Szeptyckiego — A. Łaszuk.. 
GŁĘBOKIE — oL Zanikowa 14 Księg. W. Wlodzimierowa. 
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N.-ŚWIĘCIANY — Księgarnia T-wa „Ruch"

DRUJA — Kowkin.
OSZM1ANA — Księgarnia Spóldz. Naucz.
PODBRODZ1E — uL WUenska 15 T. Gurwicz 
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SŁONIM — Księgarnia j. Ryppa ul. Mickiewicza 10. 
SMORGONIE — Stowarzyszenie Przyjaciół Oświaty.
ST. ŚWłĘCIANY _  M, Lewin — Biuro gazetowe ul. 3 Maja 5. 
SZARKO W S Z C Z Y Z N A> M. Minriel, skiad apU ...wy. 
WOŁOŻYN —- Liberman, Kiosk gazetowy 
WARSZAWA — Kiosk Księg. Kol. „Ruch".
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uarycb zabaaeK Rewsiscis wsjskowi na wyspie Kubie
PnHpimuip dvskusie z temi ,w wazami kończą na kawalerach' orderowych? —  & m mPodejmuję dyskusję z temi wyrażany 

Brzozowskiego, które rzucił pos. Nie­
działkowski'. Wiem jakłe były uczucia 
leadera socjalistów, tej -nielicznej w Pol­
sce partji reprezentującej małomie- 
szczański światopogląd, jakie były jego 
podniety do nazwania tego, co mówił 
prawdziwy żołnierz niepodległości wy­
przedażą zabawek. Pocieszmmy się tern, 
że trzydzieści, że czterdzieści lat temu, 
dla ludzi ulegających wpływom Marxa 
„staremi zabawkami" były hasła niepod­
ległości, hasła bytu państwowego Pol­
ski. Teraz pos. Niedziałkowski mówi' o 
zabawkach, ponieważ płk. Sławek mówił 
o honorze, mówił o orderach, a na to 
wszystko pos. Niedziałkowski patrzy 
się oczyma tej komsomołki, która 
nie chciała mi wierzyć, kiedym jej 
na statku, płynącym z Niżnicgo Nowogro 
du do Samary opowiadał, że w Pol- 
soe zdarzają się jeszcze pojedynki i są­
dy honorowe, tak się jej to wydawało 
odległe, tak odeszłe w wieki turniejów, 
lub przy najmniej żabotów., czy Puszki­
nowskich płaszczy. Taksamo jakaś nie­
letnia entuzjastka Boya z uśmiechem się 
skrzywi na wyraz ,,moralność" —  wyda 
się to jej przestarzałe. —  A jednak takie 
uśmiechy Niedziałkowskiego, czy tej kom 
somotki, czy takiej reformatorki obycza­
jów będą płytkie i powierzchowne, bo po- 
jęćia honoru, tak jak moralności, jak 
prawą żyć muszą w każdem społeczeń­
stwie, bez nich życie zbiorowe ludzkie 
nie jest do pomyślenia, może się czasa­
mi zmieniają formy zewnętrzne, ujaw­
niające życie tych pojęć, conajwyżej 
zmieniają się ich nazwy.

Pan Niedziałkowski nie rozumie 
potrzeby stworzenia siły, któraby o 
państwo dbała.

Odziedziczyliśmy Ojczyznę po za­
borcach i wewnątrz społeczeństwa po­
siadamy warstwy: a) patrjotyczne, b)
indyferentne, c) takie, których obojęt­
ność skłania się, albo przechodzi wy­
raźnie we wrogość dla państwa polskie­

go-
W Niemczech rozmawiałem z młodym 

wyborcą:
—  Już trzy razy w życiu głosowa­

łem —  powiedział mi ten młodzieniec.
—  Za kim?

- Pierwszy raz głosowałem na 
T hal mann a.

—  Fuj, —  wyrywa mi się.
—  Wszyscy moi koledzy głosowali 

na Thalmanna. Drugi raz głosowałem 
na Hindenburga.

—  A po raz trzeci?
—  Ależ naturalnie, na Hitlera.
Oto co nazywam iindyferentyzmem 

politycznym. Od komunisty do Hitlera 
po przez cesarskiego feldmarszałka, to 
skoki zbyt wielkie, aby znamionowały 
obecność przekonań politycznych. T a ­
kie masy wyborcze, są jak woda, moż­
n a  ją pchnąć, aby obracała koła młyń­
skie, może sama polać się gdzie chce i 
zalać rozległe bagna. Niewątpliwie nie 
mniej, lecz więcej jest u nas tego inde- 
ferentyzmru, politycznego, niż w Niem­
czech. NiewątpliWie ,nje jesf 0n siłą, któ­
rej z ufnościę oddać można losy 
państwa. Oddać mu państwo, to tak 
jak puścić okręt na faie bez Sfe_ 
ru, to zdać państwo ma losy przy­
padku, na uzależnienie od tego, kto 
głośniej na wiecu ‘ wrzaśnie. Próbowaliś­
my tego systemu przed 1926 r. Wiemy 
do czego nas zaprowadził.

Ale oprócz tego wielkiego indyferen- 
tyzmu politycznego i państwowego, któ 
ry w  Polsce posiadamy, mamy całe w ar­
stwy, już nie obojętne, lecz wrogo 
do państwowości polskiej nastrojone.

To są fakty, z któremi trzeba się li­
czyć. Temu indyferenfyzmowi politycz­
nemu, połączonemu z niedającemi sie 
bliżej określić ani obliczyć wrogiem i wo- 
beę państwa nastrojami, przeciwstawia 
się wprowadzenie, dopuszczenie do 
głosu obywateli o  patrjotyzniie w ypró­
bowanym.

Czy w arstw y patrjotyczne u nas się

kończą na kawalerach' orderowych? —  
zapyta niejeden. Czy —  powtórzymy za 
prof. Estreicherem —  nie jest patrjotą 
urzędnik, nauczyciel, ksiądz, dobrze 
sprawiający swe obowiązki.

Ależ oczywiście. Każdy z nas rozu­
mie, że poza kawalerami orderów znaj­
duje się-mnóstwo najlepszych patrjotów, 
tak jak każdy rozumie, że niejeden po­
siadacz krzyża Virtuti Militari, zmienił 
się od czasów swoich heroicznych, za­
niedbał się, rozpił, rozniechlujnił. To 
wszystko jest ludzkie, arcyludzkie. Tyl­
ko przecież muszą być jakieś granice 
stalowe, jakieś tamy, które przeskoczy 
jedna i druga fala, ale które 'wskazywać 
będą zasady, tendencje, orjentaeje. Pik. 
Sławek połączył wypróbowanie patrjo- 
tyzmu z aktem czynnym, z patrjotyzmem 
heroicznym. Jest to wskazane na naj­
wyższy, (najczystszy cenzus patrjotyzmu. 
Wszyscy się mogą do niego dociągnąć, 
do niego wywyższyć, Trzeba pamiętać, 
że zasada piękna nie wyklucza pojedyn­
czych złych skutków, lecz zasada zła wy­
klucza możliwość jakichkolwiek skutków 
dobrych.

Sto czterdzieści dwa lata temu, szu­
kano w tejże Polsce także siły, któraby 
w morzu rozpryskiwanych woli ludzkich, 
kierować mogła państwem. Znaleziono ją 
w królu i to było treścią konstytucji 3 
maja. Dziś tak się komjunktura po li­
tyczna ułożyła, że monarchja jest zależ­
na od woli jednego człowieka. Nietylko 
bez jego zgody, lecz bez jego inicjaty­
wy, monarchja w Polsce szans nie po­
siada, Natomiast stworzenie tej siły, t e ­
go zastępu obywateli w patrjotyzmie w y­
próbowanych jest możliwe, opowiedział 
się za tern sejmowy klub najliczniejszy, 
posiadający większość w obu Izbach. 
Przez poczucie odpowiedzialności za pań 
stwo, imieniem tego, że patrjo ta  powi­
nien dla dobra państwa robić to, co zro­
bić się da, co jest możliwe do przepro­
wadzenia —  powinniśmy dołożyć wszel­
kich wysiłków, aby program płk. Sławka 
został zrealizowany. Cat.

P. S. Rozlegają się pytania, dlacze­
go praw a polityczne orderowych ka­
walerów ograniczono tylko do dwóch 
orderów, dlaczego nie rozciągnięto 
tego na inne polskie ordery: na „P o­
lonia Restifuta", „Krzyż Zasługi". Na­
leży pamiętać że „Polomję" nadaje rząd: 
jest to order zwyczajny, którym —  tak 
jak to jeist we wszystkich krajach —  rząd 
rozporządza według swego uznania. Na­
gradza niemi najzasłużeńszych, ale rząd 
jest odpowiedzialny za to, kogo się za 
takiego najzasłużeńszego uważa. Natu­
ra dwóch wymienionych przez płk. Sław­
ka orderów, jest zgoła inna. Są to jak- 
gdyby ordery zamknięte. „Virtuti Milita­
ri" można zdobyć tylko podczas wojny, 
a zasługi wojenne wymykają się z pod 
kontroli politycznej rządu. Według nowe­
go statutu tego orderu, tylko Wódz Na­
czelny i nikt inny nie będzie miał wpły­
wu na obdarowanie tym orderem. „Krzyż 
Niepodległości" to także order zamknięty. 
Otrzymała go, względnie otrzyma go pe­
wna ilość osób na podstawie dokumen­
tów historycznych, lecz nie będzie go 
można nadać w przyszłości, nie można 
go oderwać od historii, walk o niepodle­
głość. Argument, że pos. Arciszewski 
odrzucił Krzyż Niepodległości, jest po- 
prostu głupi. Czyn posła Arciszewskiego 
nie przekreślił tego, że tysiące prawdzi­
wych patrjotów ten order otrzymało.

Teraz jeszcze odrobinę polemiki oso­
bistej. W  ostatniej swej gazecie, pos. Nie 
B iałkow ski pisze o „dworskich entuzja­
stach" mowy płk. Sławka i mnie pomię­
t y  tych dworzan zalicza. Stawia .więc 
pod znak zapytania szczerość i entu­
zjazm, z k tórą o ostatniej mowie płk. 
Sławka piszę, widzi tu dyscyplinę klu­
bową. Kilka tygodni temu napisałem sze ­
r e g  artykułów o polityce zagranicznej. 
Nie wiem, czy były one tak „dworskie" u 
czy „entuzjastyczne". Sądzę, że mam 
prawo zdzirwić się, że tego rodzaju o- 
skarżenie spotkać mnie mogło.

ULTIMATUM ARMJI. —  PREZYDENT MAHAD0 USTĄPIŁ.
HAWANA. PAT. — Zbuntowane od­

działy garnizonów Castille de la Fureza i 
fortecy Cabana pod Hawaną zajęły wczo 
raj wieczorem obie te twierdze. Powstań 
cy wyrazili zgodę na zalecenia generała 
Herrery, szefa sztabu generalnego i nie 
uciekają się do aktów gwałtu.

PARYŻ PAT. — Przyczyną rezygna­
cji prezydenta Machado było wypowie­
dzenia się większości armji przeciw me­
mu i bunt bataljonów strzegących jego 
pałacu. Machado, zorjentowawszy się 
w nieprzychylnych dlań nastrojach, ros­
nących z dnia na dzień, uciekł z Hawa- 
ny.

Tymczasowo funkcje prezydenta Ku­
by objął generał Herrera, który należy 
do stronnictwa liberalnego.

PARYŻ PAT. — Wiadomość o ustą­
pieniu prezydenta Machado przyjęta zo­
stała w Waszyngtonie przychylnie. Za­
panował optymizm co do pokojowego 
rozstrzygnięcia zatargów w Hawanie.
JAK ZORGANIZOWANO POWSTANIE?

NOWY YORK. — Donoszą z Hawany, że 
armja kubańska przygotował powstanie na 
całej wyspie, przy współpracy marynarki i 
lotnictwa. Rucli powstańczy zapoczątkowany

został przez bataljon artylerji fortecy Ca­
bana, który zapomocą rad ja wezwał do akcji 
wszystkie oddziały armji kubańskiej. Wobec 
jednomyślnej zgody armji bataljon w Cabana 
wystąpił czynnie, kierując armaty na pałac 
prezydenta. Gen. Herrera wezwany został do 
poinformowania prezydenta, że armja doma­
ga się ustąpienia prezydenta, celem zapew­
nienia pokoju politycznego na Kubie i zapo­
bieżenia interwencji ' Stanów Zjednoczonych. 
Przywódcy powstańców zwrócili się do naro­
du z wezwaniem do utrzymania pokoju, prag 
ną bowiem uniknąć gwałtów. Sytuacja w 
Hawanie jest naprężona.

Armja kubańska wystosowała do prezy - 
denta Machado ultimatum, domagając się je 
go ustąpienia do godz. 12 w południe. Lud­
ność zawiadomiono, że prezydent przyrzekł 
to uczynić w ciągu najbliższych 24, bądź 48 
godzin i że mianowany będzie prezydent 
tymczasowy.

WYBUCH W TRAMWAJU
HAW ANA PAT. — W tramwaju, wiozą­

cym policję i wiernych rządowi urzędników 
nastąpił wybuch bomby, ukrytej pod ławką. 
4 osoby zostały zabite, 25 jest ciężko ran­
nych.

HAWANA ZAJĘTA PRZEZ WOJSKO
HAW ANA PAT. — Szef sztabu general­

nego wydał rozkaz zajęcia miasta przez woj-

Stan wyjątkowy w Estonii
TALLIN. PAT. Wskutek nieodpowiedzial- komunistycznej zostały rozwiązane. Władze wy 

nej akcji pewnych żywiołów i rozsiewania dały zarządzenia, mające na celu kontrolę 
alarmujących wiadomości, zagrażających spo- prasy, zebrań publicznych. W dniu wczoraj- 
kojowi publicznemu, rząd ogłosił stan wyjąt- szym został skonfiskowany organ byłych koni­
kowy. Wszystkie organizacje byłych kom ba- batantów. 
tantów jak również organizacje młodzieży __________

Niebezpieczeństwi przewrotu w Irlandii
PARYŻ PAT. — Korespondenci prasy ogłoszeniu rozporządzenia gen. 0 ‘D uffy c- 

wieczornej donoszą z Dublina, że sytuacja w znajmił, że w interesie pokoju i porządku 
Irlandji jest w najwyższym stopniu naprężo- społecznego postanowił odwołać paradę. Nalo- 
na. De Valera zabronił wszelkich manifesta- miast 20 sierpnia mają się odbyć obchody w 
cyj, zapowiedzianych na dzień jutrzejszy, łą- poszczególnych hrabstwach Irlandji. De Va- 
cznie z defiladą „niebieskich koszul" przez ra motywuje decyzję rządu tem, że „niebies- 
ulice Dublina.— Do stolicy stale przybywają kie koszule" dążą do obalenia instytucyj par 
oddziały wojskowe. W szystkie punkty stratę- lamentarnych przy użyciu siły. 
giczne zostały obsadzone. Mimo oświadczenia gen. 0 ‘D uffy niebez-

LONDYN PAT. — Z Dublina donoszą, że pieczeństwo rozruchów w zupełności nie mi- 
irlandzki minister sprawiedliwości ogłosił za- nęło, gdyż pociągi z „niebieskiemi koszulami" 
kaz odbycia parady niedzielnej przez oddzia- w dalszym ciągu napływają do Dublina, 
ły „niebieskich koszul". W kilka godzin po ---------------

Wspaniałe powitanie eskadry włoskiej
RZYM. PAT. Eskadra gen. Balbo szczę- orszak przechodził. Jezdnia na Via del Intero 

śliwie wodowała w Fiumicino o godz. 18.30 pokryta była liśćmi laurowemi, a na spec- 
Wiadomość o powrocie eskadry atlanty- jalnych masztach powiewały flagi. Lotnicy 

ckiej zelektryzowała Rzym. Lotnicy wylą- udali się na Kapitol, gdzie złożyli wieńce 
dowali we Fiumicino wśród entuzjastycznych przed grobowcem Nieznanego żołnierza, po- 
okrzyków tłumu, salw armatnich i ryku sy- czem przeszli na plac Wenecji, gdzie zlożo- 
ren okrętowych. Powitał ich Mussolini i naj- no wieńce przed bramą króla Wiktora Ema- 
wyżsi dostojnicy państwowi. Mussolini uca- nuela.
łował gen. Balbo i dokonał przeglądu załogi Na placu Weneckim ustawiono naturalnej 
eskadry, poczem wraz z lotnikami wyru- wielkości model hydroplanu ,,Savoia Marchetti" 
szył w otwartych samochodach do Rzymu, na którym lotnicy włoscy dokonali dwukrot- 

Przy starożytnej bramie Porta Capena u- nego przelotu nad Oceanem. Na placu Co- 
formował się orszak z lotnikami na czele, lonna umieszczono olbrzymią mapę, na któ- 
który przeszedł przed łukiem Konstantyna. Tu rej lampkami elektrycznemi zaznaczono po- 
zwycięzców powitały salwy artylerji oraz szczególne etapy przelotu eskadry. Po dru- 
dźwięki historycznego dzwona na Kapitolu, giej stroni Tybru na wzgórzu Janiculum u- 
rozbrzmiewającego jedynie w  uroczystych mieszczono olbrzymi świetlany napis „Dux", 
chwilach. 'widzialny na odległości kilkunastu kim. O-

Na ulicach, któremi przesuwał się or- świetlono rzęsiście reflektorami wszystkie bu- 
szak, ustawiły się organizacje młodzieży dowie starego Rzymu, począwszy od luku 
faszystowskiej j byłych kombatantów, two- Konstantyna i Colosseum aż do Forum Roma- 
rząc ze sztandarów rodzaj luku, pod którym num i forum Trajana.

Wojna z  Arabami w Maroko
CASABLANCA. PAT. Dalsza akcja pa- 

cyfikacyjna średniego Atlasu, w  rejonie Dje- 
bel Badou napotkała na silny opór ze strony 
ukrywających się tam dysydentów. Pomimo 
tego oporu i nader ciężkiego, czasem wprost 
niedostępnego terenu, akcja pacyfikacyjna roz­
wija się pomyślnie, przynosząc coraz to no­
we zapewnienia lojalności ze strony dysy­
dentów. Naogól w ostatnich 3 dniach złoży­
ło broń wyrażając lojalność przeszło 500 
rodzin w różnych operacyjnych sferach. Nie­

stety akcja ta pociągnęła za sobą dość po­
ważne ofiary ze strony wojsk francuskich.

CASABLANCA. PAT. W toku dotychcza­
sowej akcji pacyfikacyjnej, która stale po­
stępuje naprzód, wojska francusko - morokań- 
skie poniosły następujące ofiary* Polegli puł­
kownik de Bissey, dowódca 2-go bataljonu 2 
pułku Legji cudzoziemskiej, pozatem polegli 
czterej inni oficerowie i 18 szeregowych prze­
ważnie z Legji cudzoziemskiej. Rannych zo­
stało 5 oficerów, 3 podoficerów i 23 żołnierzy.

sko. Po ulicach miasta krążą liczne patrole. 
Na murach i ścianach domów rozwieszono 
liczne zarządzenia władz wojskowych, grożą­
ce surowemi karami za jakiekolwiek usiłowa­
nia zakłócenia porządku publicznego. — Szef 
tajnej policji płk. Jimenez, który był postra­
chem za czasów prezydenta Machado, został 
zastrzelony przez żołnierzy, wówczas, gdy zra 
nił człowieka, który głośno wyrażał swą ra - 
dość z powodu zakończenia, rządów Macha­
do.

NA CZELE RZĄDU GEN. HERRERA
HAW ANA PAT. — Sekretarz stanu Fer 

rara oświadczył, że gabinet dotychczas nie 
podał się jeszcze do dymisji. Kontrpropozy­
cja kubańska, która będzie przesłana Stanom 
Zjednoczonym, przewiduje natychmiastowy 
urlop prezydenta Machado. Z chwilą przyję­
cia tej kontrpropozycji nastąpi ogłoszenie na 
zwiska jego następcy, który został już wy­
brany. W międzyczasie na czele prowizorycz­
nego rządu stanie minister wojny Herrera.—  
Tego rodzaju załatwienie sprawy nie podoba 
się armji, która pragnie ustąpienia prezy den 
ta Machado i dokonania w ciągu 60 dni no 
wych wyborów, gdyż w razie udania się Ma­
chado na urlop, następca jego pełnić będzie 
funkcje prezydenta przez czas nieokreślony.

INTERESY AMERYKAŃSKIE
PARYŻ PAT. — „Le Temps" omawiając 

w artykule wstępnym kryzys na Kubie, pi­
sze między innemi — że ciekawą rzeczą do 
zanotowania jest fakt, że ruch rewolucyjny 
przeciwko prezydentowi Machado, skierowa­
ny zwłaszcza z początku przeciwko policji, • 
podporządkował się interesom amerykańskim, 
i w ostatecznym rezultacie kończy się medja 
cją Stanów Zjednoczonych, która posiada 
wszelkie cechy interwencji w sprawy wewnę­
trzne Kuby.

MINISTER OŚWIATY NOWYM PRE­
ZYDENTEM

mji przeciwko kandydaturze gen. Herrery na 
stanowisko prezydenta republiki kubańskiej 
wysunięto nową kandydaturę — ministra o- 
świecegia publicznego i sztuk pięknych Ces- 
pedesa y Ortiza. Kandydatura ta spotkała się 
z przychylnem przyjęciem wszystkich stron­
nictw politycznych. Tłumy, zebrane na u li­
cach miasta, na wiadomość o zdecydowanem 
ustąpieniu Machado i kandydaturze minist­
ra oświecenia na stanowisko prezydenta zacze 
ły radośnie manifestować na placach i przed 
gmachami publicznemi.

W niektórych miejscowościach manifesta­
cje przerodziły się w rozruchy. Tłum zdemo­
lował cały parter rezydencji prezydenta Ma­
chado. Podpalono redakcję dziennika „Demał 
do de Cuba". Wojsko aprobowało nominację 
nowego tymczasowego prezydenta, Z fortecy 
w Hawanie na wiadomość o nominacji dano 
21 strzałów armatnich. Wobec rozruchów, — 
które pomimo surowych zarządzeń wybuchły 
w mieście w chwili ogłoszenia nominacji no­
wego prezydenta, ambasador Stanów Zjedno­
czonych Welles skomunikował się z władzami 
wojskowemi, zwracając uwagę na konieczność 
jak najszybszego opanowania sytuacji. 
— h — ii a B B B B g a a i— —

Tragiczna próba balonu 
stratosferycznego

BRUKSELA. FAT. Balon stratosferyczny 
Cosynsa w  czasie próby przed lotem został 
poddany ciśnieniu 2 atmosfer. Powloką balo­
nu nie wytrzymała ciśnienia i balon eksplodo­
wał. Prof. Cosyns silą wybuchu wyrzucony 
zóstał kilkanaście metrów w górę i tylko 
cudem uniknął śmierci. Konstruktor balonu 
odniósł ciężkie obrażenia, a jeden robotnik 
został zabity. Wyprawa stratosferyczna zo­
stała odłożona i prawdopodobnie w tym ro­
ku się nie odbędzie. Wypadek został spo­
wodowany wadliwością materjału, użytego 
do balonu.

Trocki nie szuka kontaktu 
z Litwinowem

PARYŻ PAT. — Trocki nadesłał do jedne 
go ze swych przyjaciół depeszę, w yjaśniającą 
że dotychczas nie próbował nawiązać kontak­
tu  z Litwinowem lub którymkolwiek z agen ­
tów rządu sowieckiego. W szystkie infomacjc, 
podane na ten tem at w pranie, Trocki kwali 
fiknij o jako fałszywe.

T E L E G R A M Y
POŻAR NAJW IĘKSZEJ FABRYKI LIN
E SSEN  PAT. — W  znajdującej się nr. 

pograniczu niemiecko - liolenderskiem naj wię­
kszej fabryce lin w Y laardingen -wybuchł po­
żar, k tó ry  zniszczył tę fabrykę doszczętnie. 
Szkody wyrządzone przez pożar przekracza­
ją pół m iljona guldenów holenderskich.

GRANICA LUDZKIEGO W YSIŁKU
HAMBURG PAT. — Słynny biegacz fiń ­

ski Iso Hollo w wywiadzie w tych dniach u- 
dzielonym prasie zagranicznej złożył ciekawe 
oświadczenie co do przypuszczalnych, jego 
zdaniem, granic wysiłku ludzkiego w biegach. 
Granicami temi być w inny : na 3 kilom etry
— 8 min. 08 sek., na 5 km. — 14 min. 10 
sek., na 10 mn. — 29 min. 30 sek.

ZAWODY STRZELECKIE W  TALLINIE
TALLIN PAT. — W  dniach 19 i 20 b. 

m. odbędą się w Tallinie pierwsze m iędzyna­
rodowe zawody strzeleckie ochotniczych orga 
nizaeyj PW . W  zawodach wezmą udział za­
wodnicy Estonji, Łotwy, F in landji, Szwecji 
i Polski. K ażdy k ra j reprezentow any będzie 
przez drużynę 5-osobową. R eprezentacja P o l­
ski wyjeżdża w najbliższy poniedziałek z W ar 
sza wy jako zespół Związku Strzeleckiego. — 
Kierownikiem  ekspedycji je s t płk. Bobrowski
— zawodnicy: m jr. S taw arz, kpt. Borzęcki, 
kpt. Gościewicz, ppor. M atuszak, sierżanci 
Kwapiszewski i Dąbrowski.

LOTNICY WŁOSCY ATAKUJĄ REKORD
FRANCUSKI

RZYM PAT. — P rasa  włoska donosi z 
Nowego Y orku: lotnicy de Pinedo, attache 
włoski w A rgentynie oraz* V erniero d‘ Annun- 
zio przygotow ują się do lo tu  transatlan tyck ie 
go. Odlot ma nastąpić za 10 dni. Zamiarem 
lotników włoskich jest pobicie rekordu świa­
towego na dystansie w prostej linji, u s tan o ­
wionego przez lotników francuskich Codosa i 
Rossiego.

WALASIEWICZÓWNA W BRUKSELI
BRUKSELA PAT. — W  piątek  wieczór 

przybyła do Brukseli samolotem z Kopenhagi 
W alasiewiczówna, zaś koleją przybyła z Pol­
ski W ajssówna. Obie w dniu 13 bm. s ta rto ­
wać będą w Brukseli w międzynarodowych 
zawodach. W alasiewiczówna je st w doskona­
łej formie. Pierwsze treningi na stadjonie bru 
kselskim zadowoliły ją i zgłosiła udział w na 
stepujących biegach: 100 metrów, 200 metrów 
i 300 metrów, w skoku wdał z rozbiegu. — 
W ajssówna weźmie udział w 'rzu c ie  dyskiem
1 pchnięciu kuli.

HITLERSEE
BER LIN  PAT. — „Yossische Z tg ." dono­

si, że pierw szą miejscowością w Niemczech 
która będzie nazwana imieniem kanclerza 
H itle ra , jest gmina Szezedrzyk w okręgu o- 
polskim. Będzie ona nazwana „H itle rsce" .— 
Z kancelarji Rzeszy m iała nadejść zgoda na 
zmianę dotychczasowej nazwy. Gmina ta ma
2 tysiące mieszkańców i leży w bezpośred- 
nicin sąsiedztwie tam y nad Turawą, zaprojek 
townnej z inicjatyw y kanclerza.

 o-O-o------

Zadania Senatu 
gdańskiego

MOWA POSŁA POERŚTERA
GDAŃSK PAT. — Przywódca stronnic­

twa narodowo - socjalistycznego w Gdańsku 
poseł do Reichstagu Foerster wygłosił na wiel 
kiem zebraniu partyjnem przemówienie na 
temat działalności obecnego senatu gdańskie­
go, zaznaczając między innemi, że w polity­
ce wewnętrznej celem hitlerowców powinno 
być uświadomienie innych stronnictw, że są 
one zbyteczne i wobec tego muszą zniknąć. 
Dotyczy to nietylko marksistów, lecz rów­
nież i niemiecko - narodowych i centrum. 
Z administracji władz senackich muszą być 
usunięte wszelkie elementy niepewne pod 
względem narodowym, a odpowiedzialne sta­
nowiska będą jedynie obsadzone przez zaufa 
nych narodowych socjalistów. Polityka gospo 
darcza jest nadzwyczaj utrudniona przez 
traktaty, których narodowi socjaliści będą je 
dnak bezwzględnie przestrzegać. W dziedzi­
nie polityki zewnętrznej została za- 
inicjonowana polityka zapewnienia pokojo­
wej współpracy między Polską a Gdańskiem, 
koniecznej pod względem gospodarczym.

Następnie, po przemówieniu prezydenta 
senatu Rauschninga, zebranie zakończono od 
śpiewaniem hitlerowskiej pieśni Horst - Wes- 
sel Lied.

Dokoła projektu konstytucyjnego B.B.W.R.
WARSZAWA (tel. wł.). Na tle projektu zasadniczych i że dopiero .obecnie wiceminister 

konstytucyjnego BBWR, którego zasadnicze Car wraz z kilku znawcami prawa konśty- 
ezy wy łuszczył płk. Sławek kolportuje się w tucyjnego przystąpi do opracowania projektu 

prasie opozycyjnej szereg pogłosek i komen- nowej konstytucji W rzeczywistości jednak 
nvch ' ' \ v 1̂̂ cszo ĉi swej absolutnie pozbawio- według uzyskanych przez nas autorytatywnych 
nnnz • 7 ^  nP- jeden ze wczorajszych informacyj zreferowany przez wiceministra
* . eruiikć>w stwierdza, że pro- Cara projekt jest już od dłuższego czasu cał-
^  itrS ^ r  zreferowany przez wice- kowicie skoodyfikowany i zdaniem znawców
marsza a ara w dniu 2-go b. m. na posie- prawa konstytucyjnego z punktu widzenia

zeniu p ączonyc grup konstytucyjnych se- prawniczego stanowi piękny wzór przejrzy-
nackiej i sejmowej stanowi tylko zbiór tez stości i konsekwencji.

Współpraca B. Rolnego z B. Akceptacyjnym
W A P S 7 A W A  rtftt \\t„ _____ • ,______ _

Największa miejscowość w najmniejszej republice

przyWARSZAWA (tel. w ł.). Wczoraj w  Ban- korzystywania. pomocy Skarbu państwa 
ku Rolnym odbyły się obrady zjazdu dyrek- układach z dłużnikami oraz w sprawach u- 
torow ^ d z ia ło w i  naczełników wydziałów Ban dzielania kredytów akceptacyjnych. Zjazdo- 
ku Rolnego. Tematem obrad była sprawa wi przewodniczył naczelny dyrektor Banku 
rozpoczynającej się wispó«pracy Banku Rolne- Rolnego p. w. Staniszewski, 
go z Bankiem Akceptacyjnym w  zakresie wy- __________ _

Miasteczko Cainalło, największa miejscow ość w republice Andorze. Minjaturowe to 
państewko — jak donoszą depesze — przeżywa obecnie ciężki kryzys.
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m m m m m m  t e j  PoioM0 im Jamboree
BRZUSZEK I MELODJA. (0r) WŁASNEGO KORESPONDENTA)

Łódzki tygodnik „Prawda**, obok róż- ^  . . .  , . , . , , .
iveh kwostyj politycznych, iak  naprzykład Kalejdoskop przezyc i zdarzep jest tu na w galopje wozy wiozące harcerzy w stroje 
Jtleryzm  i "  stery lizacja chorych osobników, 4-tem Jamboree tak roznorodny i joznobar- narodowe przyodzianych. Stroje regjonalne.
ujmuje w ostatnim  (33) m inerze  spraw ą wny’ ze Arudn0 ° 8am%c wszystko. Można tyl Stroje wszystkich ziem. Barwne przepiękne
uzuszka u starszych oanów ko w skrócie szkicować pewne rze- stroje. Leca czarski w górę, wznoszą się w gó

' Gdy człowiek przekracza pięćdziesiątkę .«W, ™ J I » k l« J łe i podkreślając najdonioś- r? drobne ręce d2iewczęce To dank za owa- 
, ołtłI • „ • ,  7 ........ r lejsze. cje. To nawiązanie kontaktu z publicznością,

ych w organizmie początków procesu sta" Blisk° tySiąC obozów’ a w n!ch około 40 nie ustającą wyrażać głośno swego zachwytu,/cn  w organizmie początKow procesu sta tysi?cy skautów. Już to samo daje niezwykłą i ................................................ ■ •

Parada wojsk szkockich

i .

W WIRZE STOLICY
DZISIEJSZY ASTRONOM

Ten Lutek to zawsze miał tak i d a r: wpa­
trzy  się baranio w nauczyciela, myśli całkiem 
o czem innem, a profesorowi się zdaje, że on 
słucha, uważa najlepiej z całej klasy. Lutek 
g ra ł pod ławką z sąsiadem w 66, a gdy tylko 
trzeba — zapatrzony w tablicę...

Nie widziałem L utka z 8 lat, stuknęliśm y 
.się na ulicy.

— Serwus.
— Cześć, czołem, czuwaj, czytaj.

— Co porabiasz?
— A no jestem  asystentem  na astronom ii.
— Skądże ty  i astronom ia, byłeś ha po­

lonistyce, lubować się w Słowackim, W ys­
piańskim  i innych nudziarzach...

Zaprowadził mnie do Ita lji, fundnął dwie 
szklanki wody sodowej i opow iedział:

-—- Szedłem na polonistyce doskonale, na­
pisałem pracę m agisterską p .t . : „Rola papu­
gi w K ordjanie, a puhacza w utw orach Gosz­
czyńskiego,^, dostałem piątkę, egzaminy od­
walałem szczęśliwie, jeszcze pół roku, a skoń­
czyłbym....

— No i co?
— Ale pieniędzy ani dudu; podczas wol 

nej godziny zaszedłem raz z nudów do jakiejś 
sali — był wykład z astronom ji, trzech słu­
chaczy — ja  czwarty. Zdrzemnąłem się porzą 
dnie, lecz wiesz -—- patrzyłem  w profesora jak 
w obraz!.

-—- Znam, znam twój cielęcy wzrok.
— Po wykładzie profesor mnie zatrzym ał 

______  dniu swe- res francuski, konsul polski w S trassburgu, ] rzekł: - „pierwszy raz widzę szczere za-
przy jednoczesnem chudnięciu kończyn, jest zentował drużynowy Romuald Kawalec). Na harcerze gdańscy, składając wizyty harce- gQ pobytu w W arszawie goście francuscy kierownik wycieczki A lfred Bauer* W  czasie interesowanie u słuchacza. W zrok pana isk-
jednym z objawów stopniowego zaniku czyn- konferencji Rover - skautów (starszych har- rzom równych krajów, przybyli również i do zwiedzili W ilanów i zabytki W arszawy. — przemówień generała Góreckiego i prezesa 1ZY* §cV m mówił o plam ach na Marsie, 
ności gruczołów płciowych, rozpoczynającego cerzy) najwięcej było polskich działaczy, a harcerzy polskich, gdzie specjalnie serdecz- Wieczorem w sali klubu urzędników państ- B auera goście francuscy kilkakrotnie urzą- a b̂o .ies^em id jo tą, albo pana istotnie pasjo-
się właśnie w tym okresie życia. referat wygłosił druh Piskorski.. Na podwie- nie przywitali się z grupą harcerzy polskich wowych odbył się bankiet pożegnalny, gro- dzili owację na cześć M arszałka Piłsudskie- nu«Ie astronom ja, co pan stud ju je?

-zwiia <de staia sie stonniowo obfitsze nkm — "• ..........................................i swojej życzliwości i swojej sympatji dla
llejsze czas pomylleć o tem ze można w o- mnogosć “ aterjałn. A  przecież na tem dopie- kraju, który się nazywa Lenguel. Orszak. Po
stem i,'łatwem i i ’ n ieszkodA em i środkami ™ +  “które^pomyślane n T ’s k +  P°d T +  Tak b.ar™ ?  g7 pa.’ Że ° CZy
choć ozęśoiowo zapobiec niepotrzebnemu znie- T a  t ś i .  Z ’
.kształceniu 
krych deformacyj

nie objętolc^brzucha’ A n o ^ ó ^ L iw n ^ o ^ ^ o -  Polska o p r a w a  stała się ośrodkiem zain- _  górale tańczą. Publiczność przytupuje w 
sumujemy przeważnie albo dobry obiadek teresowań wszystkich, najpopularniejszem za takt dźwięków muzyki, bije oklaski w takt 
albo rinhra linia ale ie-Jne * rir-nrieyn nnio’ wołaniem stai si* okrzyk „czuwaj4’. a pesta- muzyki, pieśń radości, pieśń triumfu przepł^ 
~zvć trudno A że" ndeważnio + + * »  na" wa naszycb harc«rzy Jest ta’* pierwszorzędna.; wa p,:Zez dusze polskich harcerzy na wszech- 
n / ( n  e?az i t a n  > o S  Z  £  Ż* ^  1 Defilada t a t o w e j  arenie zgromadzonych.

Oka/.uje . îę, że brzuszek jaet ouocem stannie, wyprawa kolarska była jedyną tego
przekwitania. jaki sposób tworzy się i doj- rodzaju wyprawą. W obozownictwie przoduje- £S?K un C «.cnB S  ZIU IU
rzewa ten gorzki owoc starości? m y  wszystkim. We wszystkich konferencjach BUDAPESZT. PAT. Drużyny harcerzy

Brzuszek starszego pana spowodowany bierzemy czynny udział i z głosem naszym polskich opuszczają Gódolló w dniu 13 i 14
jest wzdęciem i napięciem powłok brzusz- coraz więcej się liczą. Onegdaj odbyła się b. m.
nych. Podściółka tłuszczowa jest na brzuchu, zbiórka skautów, mających więcej niż 20 lat 50 harcerzy udaje się na zaproszenie har-
wbrew powszechnemu mniemaniu, zwykle ra- służby skautowej. Wzięło w niej udział 79 iu cerzy czeskosłowackich do Pragi, 
czej nikła w porównaniu z obfitością tłuszczu dzi, z Baden Powellem na czele, z czego na GDAŃSK. PAT. Harcerze polscy w Gdań-Irł/N V> nnlT/N TTT Ałfn ■< ttt ̂lr rtli — rA /\ttva i 1 1 / * _ 1 . r“ C\   J1 f    Tn Sr -i 1

Batałjon wojsk szkockich w paradnych uniformach defiluje na placu przed zam ­
kiem w  Adlershat w Southampton, miejscowości znanej z 'dorocznych manew­

rów wojskowych.

Odjazd kombatantów francuskich
W ARSZAW A PAT. — W czoraj o półno- deracji PZOO przem awiał je j prezes generał

koło b a r k o w c a  piersi, w okolicy łonowej. Polskę (jeden z 50 narodów na Jamboree) sku spotkali się w Gódolló na Węgrzech z cy odjechali z W arszawy bawiący tu  byli Górecki. Dalej zabierali głos charge d*affai-
Taki układ mas tłuszczowych w organizmie, wypadło 13-tu. (Wilno i Nowogródek repre- niemieckimi harcerzami z Gdańska. Niemieccy kom batanci francuscy. W  ostatnim  dni

Ale na wszystko je s t ratunek. S tarsi pa- czorku wydanym przez obóz polski na cześć z Gdańska. madząc około 300 osób. W  czasie przyjęcia go.
nowie, którzy pragnęliby pogodzić dobry o- Banden - Powella było 200 delegatów ze Harcerze polscy i niemiecy z Gdańska wygłoszono szereg przemówień, Imieniem Fe- --------------- -
biadek z dobrą linją, mogą dokonać tego" od- wszystkich 50 narodów i kilka tysięcy ludzi, wracają wspólnie do Polski, przybywając d°  ,  ■ ■ ■  .
dajac się codziennie pewnym rytm icznym  ru- Nasze tańce ściągają masy ludzi, którzy ma- Krakowa 15 b.m. o godiz. 19-tej. Również Ę  m  bp a  | f f |3 |  | |  ̂ £ | l |  9 ̂  # 1 0  9̂  ^ * 1 1 1 ) 1 8  1 1 1 3  B T C T T S IllłC e l i i  f l f l
choin przy akom paniamencie nucenia.' niiestują głośno swój zachwyt. Podwieczorek oddział młodzieży gdańskiej, spędzający wa- & | | 9  H 1111811 & W l i i V  U W i y i l l i l l l U  W O I  « 3 £ (1  W 3 I I I C I J U

Ćwiczenia polegają przedewszystkiem na na cześć prasy skautowej i korespondentów kacje w  obozie Ymca w Mszanie D^nej — WARSZAWA (teł. wŁ). W środę 16-go Skarżyńskiemu, Jak się dowiadujemy, kpt. 250 zł ••
przyuczaniu się ponownie do zapomnianego urządzony w polskim obozie („Słowo repre przybędzie do Krakowa o g o d z  18.40, spo y- b. m. odbędzie się nadzwyczajne walne zgro- Skarżyński przyjął ponadto godność członka P o sad a ' K ażdy dureń każda kluska i po-
już, a n o w e g o ,  w p in a n ia  brzucha, pod- Aerokiubu w a r a z a ^ ie g o  _ zwoiane z a ^ d u  bnrć żywy u-

W yjaśniłem , że grafom aństwo, ale że f i r ­
mament mnie zawsze nęcił i tylko potrzeba 
myślenia o bycie pchnęła mnie w objęcia Szo 
bera: „Panie,— zawołał poczciwiec — potrze­
buję asystenta, weź się pan serjo do astrono­
m ji — za rok zostajesz asystentem  z pensją

czas wdechu i wciągania go podczas wyde- zwyczajnie. A pokazy? Te przeszły wszystko, z Gdańska, przybywającymi z W ęgiei. Wieczór w ceju nadania godności członka honorowe- dział w pracach klubu, 
chu przy spokojnem oddychaniu w pozycji le- Wielki nasz pokaz na arenie w dniu 6 bm. 15 sierpnia i cały dzień następny obie grupy go Aeroklubu zdobywcy Atlantyku kpt. ------
żącej (nawznak). Po osiągnięciu tego pierw- 5ył najwspanialszą manifestacją polskości, spędzą w Krakowie, zwiedzając zabytki, po- 
szego, najbliższego celu, należy starać się piękna regjonalnych strojów polskich i tań- czem udadzą się do Wieliczki, 
przedłużać stopniowo wydech. Miarkować ca polskiego. Tej sprawie, o której trudno mi W Krakowie harcerzy niemieckich i poi- 
czas wydechu najłatwiej można coraz to dłu- myśleć bez wzruszenia, chcę poświęcić nieco skich przyjmować będzie sztafeta harcerzy Tajemnicie zaginiecie Lady Halamy

rdają palcem w bucie — niema dla tego ta ła ­
ła jstw a zajęcia. A tu  250 zł.! Tegoż dnia izu 
ciłem się do niebiańskich podręczników.

— I  jesteś prawdziwym astronomem?
— Jestem . Skończyłem wydział, napisa- 

łem parę prac, do odkrycia komety W olfa
krakowskich Młodzież polska i niemiecka z ~  WARSZAWA (teł. własny). -  Onegdaj tru „Rex“ . Zabawiła w swej garde?obieTa~ ”  d .  W ™  w a n g S d c h  ““Gdańska w vTedzieK rakow a o cwdz. 22.00 — nftu n!,  onc+,łn   „  .. . ..  . Pizyczymiem się oaiazo, w angierskicn czażej nucąc pod nosem pewien określony ton. więcej miejsca.

Wreszcie, możliwie natężając mięśnie brzu- Na arenie zlotowej ponad 60 tysięcy lu- Gdańska wyjedzie z Krakowa o godz. 22.00, policja została zaalarmowana o tajemniczem ledwie kilka minut i około godz. 7,20 wiecz. smńsmach cvtuin moie nazwisko mam nad/ie
cha, należy maksymalnie wzmocnić wydech; dzi. Kilkunastu harcerzy wnosi na ramio- przybywając następnego dnia do Gdańska, zaginięciu znanej tancerki Lody Halamy — jak twierdzi garderobiana —  wyszła z zostać docentem.... 
ton nucony staje się przytem wyższy. nach wielki maszt i składa go na ziemi. Z ramienia Senatu na spotkanie młodzieży wy- Urocza tancerka onegdaj właśnie podpisa- „Rexa“ i nie zjawiła się od tego czasu ani   polonistyka1?

O.l tonów wiec niższych do wyższych, le- UkazuJ a s}ękolumna f f ” *0?*? ^  kontrakt “a w teatrze „Cygane- w domu, ani w teatrze. M e widział jej nikt z _  Do djabła z Brakowało mi i  egza
żac nawzuak. Gd^by to nie pomogło,‘ należy sl? 2 200 harcerzy. Każdy z nich mesre, J * *  nutu Sfrerter z  ram«ma tawusarza ge- rja‘‘, powstającym pod dyrekcją Fr. Jaros- rodziny, ani matka, ani siostra, ani mąż. m;ll(5w _  nie chciaA  zdawaś. Poco? BTe
nżvć nowiada m-awda onaski brzuszńei na- 0 barwacłl narodowych. Zrywa się nurza okla neralnego w  Gdańsku — referent prasowy Tar- sy ‘ego. Zniknięcie powszechnie łubianej tancerki o-wiazdy daia mi kawałek chleba a Kordian

P°WM5 °  I>,a' da> opaokl Zaleca sków’ ale cichnie. 1)0 oto n a  środk!1 a' z  obozu w  Mszanie Dolnej nadeszła w  i ,  „.z „ . a  y .   . . .  !_     . . . .  gwiazdj d ają  mi kawałek chleba, a Koiclja.idymanej przez samego ćwiczącego*
się również stosowanie masażu. Środki, jak reny dziwne jakieś misterjum dokonywać się wiadomość, że gdańska

Wczoraj zaś mąż . artystki hr. Andrzej wywołało w stolicy zrozumiałe poruszenie.— ze swoia pap mm  o-Uzik. I  wiesz  patrzećner c-! A « A „ J M/TŻ _____ J.___ '1 - J1 -J-__U _ __1___ • J‘Ż 1 I & J t5 J L ‘ ‘
to wcale zajmujące, przyjdźLK - . -  młodzież niemiecka Dębiński, zwrócił się do władz policyjnych, Mimo wszczętego śledztwa dotychczas nie u- przez teleskop to weme

widzimy, urozmaicone i dowcipne. Niech je ż y n a . Flagi rozpływają się załamują, wy- czuje się tam bardzo dobrze wśród młodzieży prosząc o wszczęcie poszukiwań. Loda Hala- dało się wpaść na trop tajemniczego zaginie- kie'd;  do obserw atorium  -  pokażę ’ ci.... 
s ta rs i panowie w ypróbują je  i .  ewentualnie * * * * *  za°krąg.ają, płyną dalej, _az tfreszcie POistaej. ______________________  ma onegdaj wieczorem wyszła z domu do tea da.___________  J -  Słuchaj! j e ś l i ‘będzie u was wakowała
zakomunikują nam o rezultatach. Ciekawi za sobą, by utworzyć zamknięty
byliśmy także, jaka melodja sprzyjać będzie •“ * *  To granice państwa polskiego wyzna,
najw ydatniej opadaniu b rzuszka ; skoczna i “ yła ta ' ^ a r ła tu a  lm ja Czuje e

i ■ i i t -  • i ~> iak szkarłatna krew krazy w żyłach, czujepodnieca pica czy m elancholijna i żałosna? j . , , , " . . .
‘ Zastępca si? serc własnyc]l §łosne blcia 1 2 zapartym

_  _  _ oddechem czeka się na to, co dalej nastąpi.
Zbyteczny wyjazd zagranicę! Zbyteczne S p e a c k e r  gigantofonów wytłumaczył. Zrywa- 

żywanie zagranicznych wód mineralnych i soli oklaski. I nikt nie spos rzeg^ się, ja.
przeczyszczających. — Lepsze mamy w kraju! stan3* pośrodku „państwa po s lego wyso >1

W oda’ Gorzka Morszyńska i Naturaina sól “ a2zt- “ “  =e/ ze z
Morszyńska są niezastąpionym lekiem w scho- cz^ a szybkością. Zagrały an ary. r i . 
rżeniach żoladka, jelit, wątroby i nadmiernej orkiestra polskich harcerzy gra hymn narouo 
otyłości. -  Do nabycia w aptekach i droger- wy "Jeszcze Polska me zginęła . Zrywa się 
■ . z miejsc kilkudziesięciotysięczna rzesza ludzi,

wznoszą się w górę ręce, bo oto po maszcie

O

uzy

W y l u d n i a j ą c a  s i ę  F r a n c j a
Nie będziesz chłopem

posada asystenta — daj mi znać, przylecę, 
będę tkw ił przy teleskopie, ale tak  — zadar 
mo Łg nie warto... Karol.

Kto wygrał?
W ARSZAW A PAT.— W 3 dniu ciągnie­

nia 4-ej klasy 25-ej Polskiej Państwowej Lo
Kon ty nu jemy nader lidkaw e reportaże domy, pozostałe ze średniowiecza, przed woj- do olbrzymiego zamku, w którym życie swe ^erP  Klasowej główniejsze wygrane padły na

mówiące o nadzwyczajnem, jak  na nasze ną, miało ono jeszcze tysiąc stu mieszkań- strawił i mówi: „Jestem pewien, panie, że num ery nas tęp u jące :,
pojęcia, wyludnieniu się rolnem F rancji, ców, dziś zaledwie pięciuset. Trzy są podob- gdy ja „odejdę££, to też się rozpadnie. Nie po z -̂ 20000 — 84548 +  .
Tam nieopłacalność rolnictwa, tam  noży- no powody kurczenia się ludności: niska sto- ciągnę długo, lecz serce mię boli, gdy pomyś P° 10,000 zł. — 21.480, 116,038.
ce cen wydały z siebie konsekwentne, pa urodzeń, siła atrakcyjna miast i niepew- lę o tej młodzieży, która idzie do miast i so P° 5,000 zł. — 32,060, 63,644, 72,918, i
choć złowrogie owoce. ność urodzajów. Jak w całej tej okolicy upra stawia na zagładę ten piękny kraj. Za dwa- 94,114.

Par  ̂ gołębi na wieży kościelnej, owca be wia się tu tylko zboża, a te przynoszą deficyt dzieścia lat nie będzie tu nic££ — mówi do P ° 2000 zł. —  32782 +  , 47659, 116299 i
pnie” się ku górze Orzeł Biały, rozpościerają- cz3pa z nudów, cicha fontanna romańska i — pozostaje drzewo migdałowe, lecz to rodzi żony, która się do nas tymczasem zbliżyła.— 140.609.

W 2 i r $ ^ £ $ W $ 8 f d  cy swe Skrzydła na sztandarze obozowym. — tr°Je dzieci —oto wszystko, co żyje w Castel- obficie raz na pięć lat. „Hej, zacny człow ieku /’ — myślę, — „sze- *
W O i a & a w J I M I  j uż zawisł na szczycie. Słychać tłumione z tak mi się przynajmniej wydaje. Na pagórkach pasą się stada owiec, oto roko pan liczysz, tem tempem idąc za dzie-

Z DN. 12 SIERPNIA trudem łkanie. Serce zamarło, łzy płyną po Obchodzę kościół, w murach głębokie jedyny sposób, w jaki wykorzystywuje się o- sięć lat wszystko się tu skończy4 £.
W ARSZAW A PAT. — Na rynku  pryw at twarzy chwila ciszy i zrywa się huragan szczerby, pomniki cmentarza rozsypują się w puszczone ziemie. Przypomniałem sobie słowa, które usłyszą

nym dolary 6.58, dolary złote 9.02, ruble zło okiask5w> okrzyków, ktoś obok nuci: „Jesz- gruzy. Idę ulicą prowadzącą do poczty, po Górna część miasta ma wygląd tragiczny, łem tego ranka w Castellet. P. C., jeden z
te  4,78, czerwonce 0.95. Bank Polski płaci za QZQ Polska nie zginęła£\  a sztandar polski po bokach dwa porządne domy, ile się nie mylę, Wspaniałe fasady, za któremi niema nic, stra ostatnich w okolicy, przygarniając syna i pa
dolary 6.50, za. przekazy 6.53, za dolary ka- zwycięsko na maszcie i daje świade- wszystkie opuszczone. Przywykłem do tego ro szny widok ruiny, rozpadających się cegieł i trząc mu w oczy, powiedział: „Lecz Ty nie
nadyjskie 6.10. ctwo praw(ł zie# Polska wielka i silna, Polska dzaju wrażeń, lecz nie chcę wierzyć swym o- kamieni, drzwi powyrywane. Tylko olbrzymie będziesz już chłopem!4£. I malec usiadł samot

Pożyczka budowlana 39.15, — 39,20 w pta zyj e  ̂ pracuje niezmordowanie, a jej O rłJ czom- Liczę, sześćdziesiąt domów jest bez- figowce, Winogrady i róże pnące rozweselają nie na progu kościoła, by marzyć o mieście,
c iu, dolarówka 49,50 w płaceniu, inwesty- ta  w harcerskie mundurki przyodziane na sPrzecznie opuszczonych. Szukam kogoś, któ- tę pustkę. gdzie są ludzie, domy pełne wrzawy, zaba-
c na 103,75; (kurs o rien tacy jny), stabiliza- Sfrrażv sran ie  stoia. Zbratali sie ze wszystkie ryby mi powiedział coś o tem wszystkiem— Śmierć zapanowała i ściele sobie łoże. i gdzie bez trudu zdobywa się pieniądze.

4U.ouy.

f / i T n i CHR0N|
IV A l UL KAŻDEGO

OD PLAGI letniej.
tępiąc radykaln ie: m uchy, kom ary, 
pchfy, p lu skw y  I w sze lk ie  robactw o. 
Sprzedaż w sk ładach  apt. i aptekach.

Przedst. H. W ojtk iew icz,
W i l n o ,  K a lw ary jska  21.

cy.jna . . . .  .        „ _____  ...e
Starachowice 10.10 — 10.25 w tranzakcjaeh. -^eie  uczynić, ale na straży granic Najjaś- c *» jeden z ostatnich właścicieli w tej okoli- do nizszej części miasta, przy drodze. — O 
Pożyczka Dillonowska 69,50 — 70. warszaw- niejszej Rzeczypospolitej twardo stoją i za- W- ”Nie myli si§ Pan“ — odpowiada na mo zmroku zapalają się w tem odludziu lampy 
ska 43,50 — 43,75, śląska 47,50 — 47,25 (kur wsze sta  ̂ będą! je zaPytanie — J e s t  tylko 15 domów zamie- elektryczne. Dzwon z katedry głosi Anioł Pań
sy orjentacyjne). Jeszcze publiczność nie ochłonęła z wraże szkałych. Przed wojną były tu dwie piekar- ski. Ostatni włóczęga wyciąga swą ostatniąnia nie u sta ły  jeszcze okrzyki: „Eljen Pol- nie> dwa szynki» sklep spożywczy, a dziś nie szklaneczkę w ostatniej otwartej kawiarni.— 
JESTEŚMY ZA BIEDNI, BY KUPOWAĆ sk a!££, „Czuj czuj czuwaj4£, „Brawo!44, a ma Już nic- Kościół bez księdza od 1919 ro- Cień zapada nad pustką, do rana będą tu hu 
BAWEŁNĄ — KUPUJMY SAMODZIAŁO- już Coś nowego dziać się poczyna coś co po- ku* w roku 1900 było tu przeszło 300 miesz- lać nocne ptaki i niesamowite koty, pies bez 

WE WYROBY Z WŁASNEGO LNU tęguje entuzjazm tłumu. Na arenę wpadają kańców, przed rokiem 1914-ym 150-ciu. Teras pański gonić będzie wieczną marę.
zaledwie 60-ciu. Castellet pustoszało szybko ---------------

g r a B r  ............——IŁ!tHB już przed wojną, nie na skutek odpływu do Przyjeżdżam do Caseneuve w sam czas,
miast nawet, lecz poprostu dlatego, że mał- by podziwiać zadziwiającą sylwetkę gotyckie 
żeństwa nie miały dzieci. Dziś, liczba urodzeń go kościoła dużych rozmiarów i przedziwnej

| Prywatna Szkoła Powszechna 
| im. T. CZACKIEGO Stefana Swiątorzeckiego

przy Koed. Gimnazjum Im. T. CZACKIEGO w Wilnie

Z A W I A D O M I E N I E
Niniejszem mamy zaszczyt podać do łaskawe] wiadomości, że w dnia 12 sierpnia

Ul. W IELKIEJ 28, tel. 15-92 ^
B Ł A W A T  P O L S K I
M A G A Z Y N  S U K I E N N O -  B Ł A W Ą T N Y

pod osobfstem ki.row nictw em  zn.neg^iu^tereM e p  ^ * 0 ^ ^

Sklep bogato zaopatrzony w ostatnie now ości damskie i męskie oraz wyroby bie- 
lizniane polecamy w wielkim wyborze po cenach aajniższych.

Pcleca]Qc naszą Polską Pla:ówkę łaskawym względom W. P. ręczymy za rzetelną  
i fachową nsługę.

B Ł A W A T  P O L S K I

i

(z pełnemi prawami)
W roku szkolnym  1933/34 czynne będą cdd2iały cd I-go do V go.

Do oddziału I go przyjmowane będą dzieci urodzone w r. 1927 lub w cześn ,,bez egzamino.
W Kofduk. Gimnazjum im. T. Czackiego będą czynne klasy cd II ej do VIII-ej. 

Egzaminy w stępne do Szkcły powszechnej i G im nazjum  rozpoczną się w dn. 18 sierpnia. 
Zapisy przyjm uje i udziela informacy] codziennie od g. 1 0 -  13 kanceisrja Gim-, , , ’ . . & J | |  Zapisy przyjm uje i udziela informacyj codziennie od g. 1 0 -  13 km ceisrja Gim- ■

procentowo wzrosła w porównaniu z rokiem czystości lmji, to jeden z najpiękniejszych |  n az um przy ul. W iwalskiego 13, tel. 10-56, gmach własny, obszerne boisko (w zimie Z
1914-ym, lecz bliskie miasta przyciągają mło- jakie spotkałem w czasie mej długiej wędrów | |  ślizgawka) i ogród szkolny, Ł
dych. Ziemia nie jest tu zresztą dobra, nada ki. 
je się tylko pod uprawę zbóż, a pan wie, jak Czy fiie byłoby niedyskrecją spytać urząd
to się opłaca, jak to prowadzi do bogactwa! ochrony historycznych budynków, czy kościół 
Teraz wogóle opłacają się tylko ziemie, do- ten figuruje w spisach? A  to, co zostaje ze 
stępne dla maszyn44. wspaniałego feodalnego zamku czy choć też

„Czy widzi pan jakiś sposób powstrzyma- jest zapisane? 
nia dezercji chłopów? — pytam. Mój nowy U stóp wieży zamku na kamiennej ławie
znajomy odpowiada mi, że takiej siły niema, pali fajkę poczciwy starzec, ten nie ma już 
jest tu przecież i woda i elektryczność i złudzeń.
poczta.. „Ludzie idą tam, gdzie widzą: zysk, „Przed pięćdziesięciu la ty44 — opowiada 
wygodę, łatwość życia, no i pewność44. mi: ,— „było tu sześciuset mieszkańców, dziś 

Saint Martin - de - Castillon było niegdyś naliczyłbym z trudnością dwustu. Starzy u-, 
sporem miasteczkiem, świadczą o tem piękne mierają, młodzi odchodzą44. Tu zwraca się® a

PRYWATNA KOEDUKACYJNA SZKOŁA POWSZECHNA
im. ELIZY ORZESZKOWEJ

z polskim I francuskim językiem nauczania, wraz z PRZEDSZKOLEM
NATALJI SZEPOWALNIKOWOWEJ 

Jćdyna Szkoła posiadająca w programie zezw olenie M io. W. R. i O. P. na naucza­
nie jęiyka francuskiego. — W związku ze zmianą w sikoln ictw ie, Szkcła gruntownie 
będzie przygotowywać dzieci do III klasy gim nazjalnej. — Kancelarja Szkoły czynna 
codziennie od godz. 10 tej do 13-tej przy zanłku Ponomarakim 2, Zarzecze. Gmach 
w łasny. Ogromny ogród szkolny, boiska, w zimie sport. Przy szkole internat.

B i

Mona Liza
To dzie.je dwóch lat od 1911 roku d 

1913-go. W.szyscy ton wypadek dobrze pam ię­
ta ją , bo w ted\ sensacje zdarzały się rzadko p ra w ie  zostało umorzone, a czytelnicy przed- ści:

— byliśmy w posiadaniu oryginału i jednej zwiedzających. Cóś w .tem musi być. A jadwóch latach, w r. 1913, złapano złodzieja, na herszt bandy, l/planowano, ab}', przetrzy- fatalnych, małych drzwi, prowadzących na u-
n a z w i . s k ie m  Pem ggio, który ukrywał się u o inawszy czas jak iś skradziony oryginał, doko- lice Paryża. Och, byle prędzej! Duszno je.st świetnej, kopji. — Po krótkiej naradzie post,a wiem dlaczego — to je st tylko kopja.
Ploronc.ji. Odebrano odeń obraz i zwrócono nać kopji, kopję tę sprzedać Amerykaninowi, w galerjacn ijOuvre4u. Peruggio nacisnął klain nowiliśmy nabrać naszego herszta i sprzedać Tak mówi zawodowy złodziej,
galer.ji Louvre*n. A co się stało z Ameryka- jako oryginał, który w rzeczywistości miał kę... drz>vi były zamknięte. Próbowano tak  i również oryginał. Ale Peruggio chciał być je W  dalszym ciągu opowiada, iż chciał zo-

od 1911 roku do Tego złodzieje nabrali i sprzedali być zwrócony do Louvre‘u. S tało się wszela- owak — nic. Zaraz może ktoś nadejść, zaraz szcze sprytniejszym . Podczas gdy pertrak lo - baczyć praw dziwą „Monę Lizę**. Udał się do
mu doskonałą kopję. — Śledztwo w tej całej ko inaczej skutkiem  następujących okoliczno- może być ^zapóźno. Co robićć?—Peruggio za- waliśmy z pewnym antykwarjuszom  o sprze- owego antykw arjusza, ten dał mu adres kolek

czął się gorączkować. Nagle k a tas tro fa : ma- uaz oryginału, Peruggio ukradł go i uciekk cjonera, który obraz nabył. Je s t to Francuz

kunastu  dniami, do b iura Scotland Y ardu w

i mówiono o nich długo. Z paryskiego Louv- 
ro* u ukradziono wspaniałe arcydzieło Leonar­
da da Yinci „Mona Liza**. Obraz zaliczony 
do największych arcydzieł naszego globu, nie 
posiadał właściwie ceny. Bezcenna
basta. Takich obrazów niewiele „ _ ___
cje Jack  notowany niejednokrotnie, dobrze był

Paul M aurand, k tóry  oglądał zbiory Mor- zna+v kartotekom  Scotland Y ardu. Znali go

wojenni p rzestali się interesow ać sensacją. Obraz był ciężki. Unieść mogło go zaled- ń ipu lu jąc koło klamki, złamał ją. Teraz nic Ale... omylił się — ukradł kopję. Antykwa- i mieszka we F rancji. — „W idziałem ją,
m .. r i. 1Qoo i n j -.-i wie trzech ludzi. Do dzieła tego wyznaczony wyjdą już z tych drzwi, chyba im ktoś ohvu- rjusz natom iast przekonany był też, że kupu- stworzoną pendzlem Leonarda da Vinci! Tak
i. O l d>/» W  1 O K U  _Lł/OOj D9j. W O ffO lG  J J l  Z t u .  Jvli. ■» . _  , ,   ̂ , , . , . _ . . . . .  •» • -»

q ,, i v  • U  nuędzy m nynn Jack  Dill i ow’ Peruggio, rzy z zewnątrz. Postukac, czy nie stuka :? je kopję i nie wierzył naszym zapewnieniom, jest, wisi w pryw atnych zbiorach, bezcenny
go globu, nie . . .F . x i t-»-h • u • a to ze względu, iż służąc kiedyś w Louvrze Dill zastukał. O tworzył im z zewnątrz prze- Ażeb\-.o ; Londynie zgłosił się Jack  Dill i obwiesed , ? v ’ . . ^ 81 , . i 1
la w aitosc i .   znał tam tejsze zwyczaje i „topografję** gale- chodzący właśnie slusarz. — „Bardzo dzięku- orygn
jest na świe , z«cz a +  i? 1- W  jak i sPos6b u k raś« *«ożna rzecz ta k *  je m y !“  ślu sarz  uchylił kapelusza. Teraz ob- nie a

'A'.- Ażeby nie przedłużać targów, sprzedaliśm y oryginał**.
■inał za 2000 franków. — Gdy nas następ Czy to, co opowiedział złodziej zawodowy, 
aresztowano, nie dowiedziono żadnej v i- Jack  Dill, jest p r a w d ą ?  Oczywiście specjaliś- 

jak  ciężki obraz? Bardzo prosto. — W  po- raz nakryto  i odwieziono dorożką cło miesz- ny i wkrótce wypuszczono na wolność. Na- ci przeczą tem u kategorycznie. Specjaliści... 
niedziałek Louvre jest nieczynny. Złodzieje kania. tom iast Peruggio u ję ty  został po 2 latach we ci oczywiście nie mogą się przyznać i Zgc-

gana w New-Yorku, zachwycony następnie ^  o wiesz Jack?*8*' S aie+ °  z11̂ 01116̂ 0 - zakradli się w niedzielę wieczór. U kryli się O kradzieży dowiedziały się władze we F lorencji i odebrano odeń kopję „Mony Li- dzić na to, aby trzech międzynarodowych o-
tam tejszem  muzeum przyrodniczem , wykrzyk- ” 0  Powiesz, ae tam , następnie rano, przebrani w białe, robo wtorek. Ale już m alarz, słynny m alarz, dziś zy**, k tórą zwrócono do Louvre*u. Tam lu- pryszków kpiło z ich znawstwa w przeciągu
nął w swej książce: A ten powiedział, że „Mona Liza Leo- eze piUZyj zdjęli obraz ze ściany. Gdy nieśli nieżyjący, pracował w pocie czoła. Postano- dzie podziwiają ją  jako oryginał... lat — dwudziestu! Ale policja również kry-

„Oddałbym wszystkich Rem brandtów  świa uaida  da Vinci, wisząca dziś w galeijaen  0\)Taz p 0 p rZez galer je i sale, nie wzbudzili wiono zam iast jednej kopji zrobić ich 6. — — Ale źle powiedziałem — ciągnie dalej tycznie i z wielką rezerwą odnosi się do że­
la za ja ja  Dynozaura, przywiezione z pusty- Loiryie u, nie je st oryginałem, za jak i ucho- niCZyjej podejrzliwości. W  tym  czasie ciągle Obraz malowany był na trzech w arstw ach Dill — „podziwiają**. Nie, zauważyłem dopić znań Dilla. Może mówi to wszystko w jakim ś 
ni Mongolskiej!**. Jzi, a li tylko wspaniałą kopją, natom iast o- przenosi obrazy, odnosi je do specjalnego włoskiego kasztana. Dla kopij użyto deski sta  ro teraz, jak a  różnica zachodzi pomiędzy o- ukrytym  celu, albo podstarzały złodziej gon i' ’

Ale przeciwnie, A m erykanin, który w po 1Jg i|ia ł znajduje sic w lękach pływ alnego ko pokoj u fo to g ra fji itd. Idzie więc sobie rego włoskiego łóżka. Były świetne. H erszt ryginałein i najlepszą, najśw ietniejszą na- już w piętkę, czy chce poprostu wywołać seir
ezątku bieżącego stulecia, przybył z New - lekcjoneia. Policja w r. 1913 była w błędzie, trzech robotników i niesie „Monę Lizę**, bandy udał się natychm iast do Am eryki i wet kopją. Ongiś sta ły  przed obrazem tłumy, sację, lub zarobić na własnych wspomiiic-.
Yorku do Paryża, tak  się zachwycił obrazem -^ądząc,^ żc^oilebrała ocl Peruggia oiyginał. I  o- ^ af-[ Paryżem  świeci słońce. W  Louvrze ruch. tam  sprzedał 5 kopij pięciu miljonerom ko- Jakowyś m agnetyczny p rąd  pociągał ludzi ku niach, drukowanych obecnie w jednej z angiel

duch. gazet.
W szelako J a c k  Dill z a p o w ia d a , iż udaje 

j obecnie do P aryża i dowiedzie tam, że
„wszelkiej cenie czegoś, co ceny nie posia- dziejskiej, wyspecjalizowanej w kradzieżach darni ku wyjściu. Tu dopiero zaczęła się nie- ginął. W  ten sposób zarobiono dużo pienię- pod wrażeniem obrazu. Jeden z nich zastrzc- „Mona Liza** w Louvrze nie jest oryginałem, 
da. Zapłacił więc nie adm inistracji Louvre*u, arcydzieł sztuki. „Zamówienie** na kradzież bezpieczna gra. Teraz, albo nigdy. Tysiące do dzy. lił się w galerji. Teraz obraz nie czyni już aż.
a szajce złodziei. Obraz ukradziono. Po „Mony Lizy** otrzym ał od owego Amerykani- larów, albo krym inał. W szystko zależało od My, pozostali w Paryżu, — opowiada Dilł tego wrażenia, nie stoi w patrzony weń tłum  ' ----------- -



S Ł O W O

r f s i y  p o w s t a ń c a Wiec pssła Wedziagolskiege w ?odbrzeziu
W  dniu 9 bm. odbył się wiec poselski, na stępującą rezolucję. :

Dziś po raz trzeci zamieszczamy listy dzie z karczowaniem, oraniem e tc .1? Spróbo- k ló iy  przybyło przeszło 300 osób. Więc za- „My, mieszkańcy gminy podbrzeskiej, ze-

jutro. okoliczności zmuszą. Chociażby się przyszło nem przemówieniu zobrazował sytuację eko- że w tak ciężkich warunkach niezłomnie pro
4 bardzo po mozolić, m iasto ma tę przewagę, yfr nomiczną Polski, N astępnie omawiając sytua wadzi Polskę do świetlanej przyszłości. Jecl-

19 września 1867 roku z Irkucka w nicm łatw iej dostać zajęcie. — Ale co tam  cję w rolnictwie, obszernie omówił ulgi, jakie nocześnie wyrażamy uznanie i zapewniamy
Najdroższa M aryniu! Niemałom się na- „przed niewodem rybę łowić** ; co się stanie rolnicy otrzym ali na podstawie ostatnich u- całkowite swoje poparcie rządowi, który w

troskał nie otrzym ując od ciebie tak  długo nadal, w swoTm czasie o tern się dowiesz. staw  wydanych przez rząd. P. poseł W ędzia- zrozumieniu ciężkiej doli rolnika, śpieszy mu
l is tu ; rozmaite domniemania budowane two- Chciams wiedzieć szczegóły o gospodarce. g>0}ski podkreślił, że o ile dotychczas ludność z pomocą według swoich sił i możliwości,

e- mając na względzie dobro państwa i społe- 
korzy- czeństwa ‘ *.

i żony jednego z moich przyjaciół. Aż trzy  hilka sprzętów domowych kosztuje nas /O rs. 
naraz pomyślności dowody, to zawiele, nu; „kopna* ‘ jest to stóg. Kaiczow ać znaczy
śmiem pragnąc oddawna już tylu łask rogate- — * hisem pokrytych miejsc, robić pola. — 
go W  i za nie gotów jestem  z nim się po- Miejsca tam  są przeważnie leśne i górzyste; 
godzić, a przynajm niej ofiarować mu zawie- 7'iemi upraw nej bardzo mało. Puszcze ciągną- 
szenie” broni. Jednocześnie jakoś wykon alit- się aż do Jenisieju  m ają tu  znaczenie n a j­
my z toba przemieszczenie, z ta  tylko różnica, ważniejsze w życiu mieszkańców: przede-

. że ty z Litwy na Litwę, ja  zaś z Syberji na wszystkiem polowanie na wiewiórkę, sobola, 
-Syberje 22 czerwca wyjechałem z Bracka na łosia> jelenia, potem j uż rolnictwo. I  dlatc- 
baree końmi ciągnionej rzeką A ngarą i przy- go to właśnie w tych stronach rolnictwo nie 
byłem tu  do Irkucka 14 lipca. N ajprzód mu- m  w stanie prędko pomnożyć kapitału , bo 
s a l ci wypowiedzieć powody mego wyjazdu z 1 zieP \a mfl nazbyt urodzajna i o zbyt trud- 
Bracka, byś mię nie posądziła o brak w ytrwa u0’ tn ik t  ? 240 w eIst> a f iasto °  6?b*. 
łości w raz przedsięwziętymi zamiarze. ' . Mowlf z> żebym me myślał o nadsyłaniu

Czytajac moje lis ty  mogłaś dostrzec tego ^ to e m e d z y , w razie polepszenia się moich 
pasowania się z przeciwnościami, tego gorące- ^ o f s o w ;  me przeczę, ze to może nastąpić,

0_ aje tylko wskutek tego, ze się byt nioj me po­
ra myśli, nie 

mniej pra-
śei. 2  kolei parobek, szynkare, pisarz, zno- alD0 “ 7; mlue) “W * *  w P«M>ożj.tin
wu parobek i wreszcie lokaj -  tyle zawodów swf \  *"">bbW  S g S S f i  “  s« e
przeszedłem z myślą polepszenia bytu jaldem i P o ^  1.»» W  ^ p n r n  jabym  pozostał. Ale 
kolwiekbądź byle u e z c iw L i środkami! Zmia- “  °elu>. ^ 3 *  °  'W
nv zawodów pochodziły nie z mojej w iny: lo bie 1 T °rem ’ S£“  mlee’ w l«c daleJ

ysłu- Rezolucję tę przyjęto  jednogłośnie, wzno- 
gują. sząc entuzjastyczne okrzyki na cześć prezy-

Po przemówieniu p. posła W ędziagolskie- denta Rzeczypospolitej i M arszałka Piłsud- 
go odbyła się dyskusja, w której zabierali skiego oraz wyrażono uznanie Bezpartyjnem u 
głos poszczególni przedstawiciele ludności gmi Blokowi Współpracy7 z Rządem. 
nv podbrzeskiej. Po dy7skusji uchwalono na-

k r o n T k a
■iH9 li k*

mię wypędzano za niedołężną sile, to znowu " a n ,«P?zenla; 1 % k°-
- władza nie pozwalała się trudn i szynkar- Y f  ’ *’? ^
stwem, to  wreszcie zachorowałem z procy od ° - ’ Y  MOgł *" Y  * * *  ^• - 1 uu szyc, a tern samem i tobie być pomocnym,

Niedziela
OM 1 3
Hipolita 
Jatro 

Eu;ebjnsza ]

.. , _ o- .7 ~ i----jl-- 'Z7 .JOC
-   ̂ • • i i a . tu ,  g d z ie  o g o ło c o n y  ze  w s z y s tk ic h  d a r ó w  sd o -
s t a t m e  1.0 m ie js c e  z p r z y c z y n y  c h o ro b y  o p u ś c i  „  ,  ■ A  i • • • •
Jem w ostatnich dniach maja. Na szczęście Y ’ ° ’ b° \  Y ° jmi. f - m a m . w
K ostuś (b ra t) przysłał mi odzienie sw o jećm - L  W ” • „  *«*“
to  noszone i książek k ilka; sprzedaw ały te- ty“ Vkt° T  “  ™,mc S f ™
3  . i , j  . . ’ ‘ & u  rze ci powiadam, droga M aryniu że straciłem
«łv trochę z tego odztema, moglen, zaspoko.e mldzieję dorobieuła się tu ta j S J b y  “ t
X Y . t r  y \ eh0? tae’ ktÓra “  k tego fundusiku, na mcey którego handel zu- 

arze nakaf aU ml  wstrzymać się od ten kap ita ł zdobyć można? T utejsi bogacze 
fizyczne,J pracy, jakby żartu jąc sobie ze mnie, tworzą dwie wielkie grupy: kopaczy złota i
■dla m nieW ^ Z'YCia Za ° a m pracy kupców. O pierwszych i mowy niema, bo 

-r.7- * ’ i • i i -  ^am Jroga zak ry ta ; co się tyczy kupców, ci
vv trakcie takiego kryzysu, otrzym uje ni najprędzej robią fundusze, ' zaczynając od 

s t ą a ,  ni zowąd bilet, pozwalający mnie je tego, że służą po sklepach, a kończąc na tem 
«hae a °  Irkucka, dla wyszukania sobie zaję- że dzieciom mil jony zostawiają. J a  zaś n P  
ma. N atychm iast więc, radząc się kolegów, ba mogę nawet o tysiącach pomyśleć, bo na z ć  
dam  ten projekt, zwazając na wszystkie m te- łożenie drobnego naw et sklepiku potrzeba 
rosa. Otoz gospodarka nasza może nam dać minimum 200 rs. Bez tego tedy ća n m k u  £  
jrfzem e zaledwm na przyszły rok, bo zas.a- ne qna non - k a ż d e j  a n t re p ry z i  -  nie masz

industiji, nie masz handlu, nie masz boga-

Wtchód słońca f ,  3,49 

Zachód słońca f .  6,58

KOMUNIKAT STACJI METEOROLO­
GICZNEJ USB W WILNIE 

Z dinia 12 sierpnia.
Ciśnienie średnie: 764.
Temperatura średnia: +  16.
Tem eratura najwyższa: +  21. 
Tem peratura najniższa: +  11.
Opad: —
W iatr: Zachodni.
Tendencja: wzrost potem spadek.
Uwagi: Chmurno.

PROGNOZA POGODY P.I.M, a 
na dzień dzisiejszy:

W całym kraju naogół chmurno, ze skłon­
nością do burz, zwłaszcza w  dzielnicach po­
łudniowych i przelotnych deszczów. — Chłod­
niej. Słabe wiatry z kierunków zmiennych.

wa a,kt) rozpoczną się w  dniu 23 sierpnia o 
godz. 9 rano.

Na kursach otwiera się jednocześnie kurs 
przygotowawczy do egzaminów na Wydział 
Sztuk Pięknych i Akademji.

Zapisy przyjmuje i informacyj udziela Dy­
rektor kursów na miejscu (ul. św. Anny 13) po­
czynając od środy 16 sierpnia w poniedziałki 
środy i piątki od godz. 17 A j 19.

— Roczna Szkoła Pracownic Gospodar-

Pod protektoratem P. Marszałka JÓZIFA PIŁSUDSKKGO

lll-cie Targi Północne i Wystawa Lniarska
w Wilnie

21. VIII. 1933 10. IX
P a wi l o n  Główny:
14 sal. W ielka Rewja Przemysłu, H andlu, Rzemiosła i Rolnictwa.

Pawi l on  Lni ar sk i :
5 działów z W ystaw ą „W szystko ze ln u “  na czele.

Pawi l on  Rybacki :
10 działów i ta rg  rybny przy sadzawkach.

Pawilon Drobiu i Zwierząt Futerkowych.

M a  E s lsw la ia  i T i p i  s i  K i l e  Se isslaw e  dis
K ilkadziesiąt pawilonów i kiosków na te renach  otw artych.

W okresie Targów kilkanaście zjazdów organizacyj społecznych i gospodarczych. 

Pociągi popularne ze wszystkich większych ośrodków Polski.

Adres: Wilno Ogród Bernardyński.
BIURO PRO P.-PRA SOW E tel. 11-38. D YREKCJA tcl. 11-06.

P rzy jęcia 9—11. Przyjęcia 11—13 i 17—18.

29 b. m. Sąd Doraźny nad Sutkielem
WILNO. Jak było do przewidzenia wła- współuczestników zbrodni przekazano do po- 

dze sądowe po zorjentowaniu się w materja- stępowania* zwykłego w  celu uzupełnienia 
czych Zrzeszenia Wojewódzkiego Związku łach jakie dało śledztwo w sprawie morder- śledztwa.
Pracy Obywatelskiej Kobiet przyjmuje zapi- s^wa na Trakcie Raduńskim, zdecydowały Sąd doraźny nad Szuckielem został wy- 
sy do dnia 20 sierpnia r. b.e codziennie od godz stawić przed Sąd Doraźny jedynie Suckiela. znaczony na dzień 29 b. m.
10-tej do 14-tej w Kancelarji Szkoły (Jagiel­
lońska Nr. 3/5 m. 3).

RÓŻNE
— Opłaty rzemieślnicze na fundusz Pracy.

Rzemieślnicy posiadający świadectwa przemy­
słowe VIII kategorji mogą płacić na rzecz 
Funduszu Pracy tylko 1 proc.

Związek Cechów informuje} że rzemie­
ślnik posiadający świad. przem. 8-ej kateg.,

Dwóch wskazanych przez niego rzekomych

Czy ekshumowane dziecko było zamordowaoe?
Matka Suckiela podejrzana c współudział

WILNO. Notowaliśmy przed paru dniami faktycznie dopuścił się zabójstwa swego ułom-
o ekshumacji zwłok dziecka niejakiego nego dziecka.
Bergera z ul. W. Pohulanka, a to w celu usta- Charakterystyczne jest, że do sprawy

który otrzyma nakaz Kasy Chorych z żądaniem Ienia P o c z y ń  śmierci noworodka. tej zamieszana jest matita zabójcy z Traktu
2 proc. na rzecz Funduszu Pracy — winien s tan  zwlok ^  potwierdził jednak ści- Raduńskiego Juljana Suckiela.
zgłosić się do kierownika Rachuby Kasy Cho- śle orzeczenia przez co odpadł dla oskarżenia Berger oddał swe dziecko Suckiełowej
rych, posiadając przy sobie kartę rzemfeślni- poważny atut. Dalsze śledztwo toczy się i rzekomo na wychowanie, a jak podejrzewają
czą i świadectwo przem., gdzie zostanie błędnie ^  d z ie j ą ,  że uda się ustalić czy Berger faktycznie poto, aby je sprzątnęła.
ściągana suma zborni,fikowana.

— Radcowie Wileńskiej Izby Rolniczej.
Pismem nominacyjnem powołani zastali przez 
p. miiiiiistra rolnictwa jaiko radcowie z nomina­
cji wileńskiej Izby Rotni-czej pp. Wacław Ła-

WALKA lFAŁ1Z18STWEM IfiDR!Hd cmentarzu Rosso ^^„0100*™: ■&. siyŝ o »ę utysw-
W  numrze 213 „Słoivaff ukazał się ai'tv- wania na plagę drędzącą wieś kresową jaką

stowski, Janusz Jagmin, Antoni Kokociński, kuł pod powyższym tytułem  pióra pana J. C. jest wyrób samogonki.
D  r\ r\ U 1*0 ł IC U OiMaI   T/- „     *  1 _   C. i--- ! .,1     ■ _

URZĘDOWA wieżowa, Z terenu województwa wileńskiego, nym wypadku cm entarzam i kościelnemi. — c ! T ; W ^ 
Władze admimsiracyjne oraz pp. Alina Strawińska, Agnieszka Smoliń- Szkoda tylko, że wyraz tego zainteresowania „ .„ L w ii iw i te  ' / uo-

Roman Kraus, Karol Wagner, Władysław Ka- Miła to rzecz, że społeczeństwo interesuje się 
miński, Zygmunt Bortkiewicz, Julja Bortkie- sprawam i kościelnemi lub im bliskiemi, w da

Fabrykantom samogonki konkurującym, 
nie bez powodzenia, z Państw. Monopolem

ostatni numer czasopisma bia- ^  Franciszek Raseciti, Mieczysław Kra- ma formę uszczypliwej krytyki, trak tu jącej n d n i e ^ l T p o ^ a d t o 1 roźYczyia A d z ń r  ”nad
d 7 a  a r ty k X  ^ “ których J ? ed a k ’ ł “ A '  cm entaum  jako instytucje podlejsze- j r6ioego roclzaiu herbaciarniami

nie będę w stanie pracować okoio c ń h  p J U U l  p k e w łd L -  r o a S  k a A c k  A  ° » i S  ^  ^
sie juz o tern podwakroc przekonał i choro- + K  • • J  ^ ^  . neo-o w knd«k<5te b i-n v n  t i r» . ■ 1 rn , . , ? . , .  y  * - . y , . y wałoby snę, ze plaga samogonki została zgnę-
ba przypłacił. -  A tu  jeszcze Józio W alicki ^ e p i a n o w  i w kodeksie karnym. Izby Rolmczej wynosi 52, -  V tern 19 z dziwne, dla k orych proznoby szukać jakie- bk)na Y d oto alarmują nas ,0 innej, mniej

^ A; ,  T.A r,p. I  ' / r  ,• r. ciawaniem lekcji muzyki zebrał tyle, ze żyje — Koncesję na karuzelę cofnięto. Staio- wyboru przez organizacja społeczno - rolni- 8’os uspraw iedliw ienia/*. & y - •- : ■ - -
J ,S 5 Plz >Jac ? można świetnie, kolegom świadczy i. córce już kii- stwo Grodzkie cofnęło zezwolenie na prowa- cze 19 z wyboru na zgromadzeniach wybór- Jak ie  to „rzeczy dziwne* ‘ — znajdujem y 

. a 0 os ac niieJ sce niiescie. ka razy po kilkadziesiąt rs. posłał. P atrząc  dzenie karuzeli nad Wiilenką w ogrodzie Ber- czych i 14 z nominacji. wyjaśnienie w dalszym ciągu artyku łu : ogro-
J /  o upy argum enta pro i- contra, na tego człowieka, zazdroszczę mu, bo może nardyńskim. Urządzienie karuzeli zostanie Pierwsze plenarne zebranie radców Izby dzenie rozwalone, złodziejstwo, żebractwo,

.. w ^  ̂ UC 3̂, Z dob iym  SltklllaGni l̂ )OWlGd.ZlCC# ŻG m c ŻYTO 110..T)roŻllO! "ho itir  m\ WlkrotCG USUHilPtG si .n.rzpitlipl<?inrip n;Q nmiwriitrriP n.mtpi1r.fni*7fl:np iPiQf ,na H7,iAń __ 7 nr^aćtiit-o gTłUZV k&ta-klllllboWGj P^d ktÓrGllli pPOf£L11Uj
pieniężnym wynoszącym 30 rs., k tóre mi ko- tę pocieszającą myśl, że pieniądze przezeń za- 
e ana siostra Em ilka aku ra t w igilją wyjazdu pracowane idą na Litwę — wspomagać rodzi-

powiedzieć^ że nie żyje napróżno; bo ma on wkrótce usunięte i .przeniesione na prowincję, projektowane jest na dzień 6 — 7 września.
b.

. . 1 . . J c ja  nieznośne IZOLO- ^  m*cł uyt iC2.unrlL uiugutiwaij
miodmałem i poczułem w sobie przywiązanie wane życie, a przytem  niedołężne, skutkiem, targów  pomiędzy Arbonem a Saureiem. 
do zycm, bo tu  wszystko jakoś żyło życiem teoretycznego wychowania, ru tyn ik i owocu. Jak do tego rełiektan;a 
raehłiwem, europejskieni prawie. — Od 19 Nie tak  wychowywać trzeba młodzież, jak nas miasto przyszłość pokaże, 
lipca az do pierwszych dni ivrześnia, miałem wychowywano, może teraz o tern raczą w kra 
.zajęcie: wiadomości swoje m atem atyczne ju u nas pomyśleć,
sprzedawałem tak  lichwiarsko, że za algebrę

może strasznej w skutkach, niemniej jednak 
niezwykle szkodliwej ze względu na dobro in­
teresów Skarbu Państwa.

Nieuczciwi sprzedawcy wódki, przyzwy- 
się szczątki zasłużonych1 ‘ “ ' czajeni do żerowania ma nieświadomości wie-

M IEJSK A . T-wo Przyj‘adół Ogrodu Zoologicznego w Istotnie, obraz nieciekawy. Zarząd — wy śniaków, pozbawieni zysków z tajnej sprze-
— Arbon czy Saurer. Dochodzą wieści, że wilnie j Dyrekcja Szkolnej Pracowni Przy- czuwa się z artyku łu  — tego nie widzi i ma- dąży samogonki wynaleźli nowy sposob

komunikację w mieście ooejmie ostatecznie rodniczej składają serdeczne podziękowanie dostateczne środki — co też między wier zwiększania dochodów ze sprzedaży wódki.
Saurer. Taki ma być rezuitat długotrwałych za ofiarowanie pięknych okazów żywych szami wyczytać można — nie s ta ra  się bra- UzyskuK oni to w ten sposób, że odkorkowują
+ - , a Sawreaem. dJa zwjerzyńca (M Pohulanka 1); ków usunąć. Karygodne niedbalstwo, z barba butelki, zlewają część wódka i po dopełnię-

ustosunkuje s’ę a) Pani Sieianp Bartosze wieżowej za du- rzyństwem graniczące! Bo cóż innego? niu zawartości butelki wodą zalakowują głów-
ży okaz puhacza (Bubo, bu bo), złapany w Tymczasem złodziejstwo, bez winy zarzą- k£ butelki.

— Strajk w tartakach. Nawiązane zostały dobrach Hołodowo p. Skirmunta na Polesiu; cm entarza, zdarza* się i w lokalach obwa Zadanie to ułatwione zostało wydatnie z 
pertraktacje w celu zlikwidowania przedłuża- b) Pa,ni Halinie Dowgielewiczo w ej za r °w anych; z żebraniną spotykam y się na pi er chwilą, kiedy Pod. Moin. Spir. zaniechał sto-

wziąłem 16 rs. ale na tern się skończ 7  W  Nagadałem ci dużo o sobie, a może to ją-cego się zotargu w tartakach. duży okaz orła - orlika, złapanego również w wszorzędnych ulicach, a ru ina ogrodzenia i sowania kapsli metalowych zastępując je
T5ierwszveh wszystko niepotrzebnie. Rzeczywiście, gdy W inspektoracie pracy odbyły się już dobrach Hołodowo p. Sikirmunta na Polesiu. katakum b pewnie dotkliwiej boli zarząd niż olakowaniem butelek. Przeważna część bu-

,- telek w ten sposób zabezpieczonych, a prze- 
ta- znaczonych do handlu, ma uszkodzone olako- 

wianie, .co — rzecz jasna — uniemożliwia roz­
poznanie oryginalnych Wyrobów. Chodzi tu

dn i 
że tak  
braknie
p r o j e k t  W a lic k ie g o  z a ło ż e n ia  f a b r y k i  s y r o p u ,  z d a ie  s ie  w s z y s tk o  w  ńA-Ag 'Ve j ^  , -----------------------  ------------ . . .. -    j — • ... • t  i ,  . .
w której ja  będę pomocnikiem m ajstra , czy Co — wybrykiem .Zycm.--ćźac£'C'dzq~ nie od godz. 11— 14 popoł. — Lekcje rozpoczną 28. f jan  i słabym nadziejom na obiecane zapo- m-ogonką.
też wyrobnikiem. „Naszych zesłanych jesd Ge Takie przynaim feei zarzufłeUS^tatkówjńęm  się dnia 2 I-go b. m. o godz. 8-ej rano. r SkleP bogato zaopatrzony w ostatnie no- mo8b zmusił^ do zaciągnięcia 10.000 zł. po- Konsument, przeważnie mało orjemtujący
tn  około 300; z tych większa część ma miej- p ;cie \fisanvm  do iedne^o z m v e b ° rJ^ -? m 'W — Kierownictwo Pryw,atnej Powszechnej wości sezonu. Kierownictwo przedsiębiorstwa zy°zkb której nim się nie spłaci, o_ nowych in się wieśniak, nie ziwraca na to uwagi przy-
sca, dobre, jako  to „prikaszczyków**, kontor- człowieka lat 99 doktora lAórV 1^ ° —  Szkoły Zgromadzenia S. S. Wizytek Rossa spQCzywa w rękach znanego kupca p. Józefa ^ estycjach, chocby najgwałtowniejszych, mo- czynaając się bezwiednie do napychania kie-
szezików, powieriennych, pomocników bu- si X z e m  k o i  t a  i znowu to 2’ d'° wiadomości, że zapisy nowych ^omagafy. wy byc me moze. A spłacać będzie tylko Ros szeni fałszerza kosztem Skarbu,
chalterow ; inni znowu m ający pieniądze po- klorem T łŁ  T * t J i t o i  uczenie do oddz. I — VI wb przyimuia sie co- Firma z powodu otwarcia przeznaczyła na mej bowiem koscioł sw. Ja n a  me u- Przeciwko tego rodzaju nadużyciom wy­
żu kła da li sklepiki i dziś się już dobrze ma- up-, WVro 7u rito ć62 zu^Jlt§P , e icą(.- c o Cna dziennie z wyjątkiem niiedziiel i świąt. odnowienie Bazyliki zł. 15 — i kwotę tę trzym ałby się żadną m iarą. Po wieży rato- powiedziały się organizacje kupieckie grupu­
ją. Ale mnie i tu  się nie powodzi. Dotych- trzeba sie d r b • -•1101111 f  no<se. a< 1C, w  ̂ — PRYWATNA KOEDUKACYJNA Pr’zekazMa na ręce Komitetu. Szczęść Boże wa® r̂zeka przeciekające dachy, potem zruj- jące w swych szeregach kupców Iwinno - wód-
c « « m e  dostałem miejsca, bo na to trzeba uważ a j f\l Z  Z T !!!,”!  2  ?  T  SZKOŁA POWSZECHNA „ PROMIEŃ** nowej placówce polskiej. nowane przez Niemców organy itd„ bo repre- czanych.
irnee wiele znajomości, a ja  tych porobić nie Cy, kto nas o t a c z a ć  na^w iF lu - S  j S I '  (W iwulskiego 4 i W itoldowa 35-a) przyjnni- T  Kursy Sanitarne Polskiego Czerwonego zentacyW  koscioł me może,, niemniej niż Na Zjeździi,e Centr. Kupców winno - wód- 
jestem  w s -ame, me m ając takich, którzyby czarni. Trzeba sobie wystawić że nas m aia za je  zapisy do wszystkich oddziałów oraz do Krzyza* Zarząd Wileńskiego Okręgu Polskie- - Zaniedbamem; czanych i restauratorów uchwalona została
młv zaiekomendowali. Jednem  słowem ieżeii .miAw  ̂ i_‘: . ’ , J.c Przedszkola od la t 3. 8° Czerwonego Krzyża niniejszem przypomi- , , j  u • • ^A ma§a olbrzymich srod- rezolucja treści następującej: Stojąc na sta-

bezwzględnej konieczności zwal-

i . . .  . — vv@LLtvv.Le ze nas m ają za
 ̂ Jednem  słowem jeżeli upiory rozstro ju  i buntu s-vd-LSYi-opiarma ta  się odkryie, noiadp r  u uuulK s.yci/ą, p lu a ją

* • .l.._ ____^  Pojatię napow,.ot czasem na ulicach, dają nam grosz zr taką Po ukończeniu sześciu oddziałów dziecko na’ ZG Z dniem Lszym m ześn ia r. b. rozpocznie - ’ -to )  'ie lch to lstna walka z wia- nowisku
się VIII kurs dla sióstr pogoto\
Polskiego Czerwonego Krzyża.

do Bracka i tam znowu zostanę parobkiem j-.racę, za jakąby hmym dano ^ lO ^ -ro ^ y ^ b n  Jest należycie przygotowane do kl. 1 oimn się VI11 kurs dla sióstr pogotowia sanitarnego ^ a^ anto k tó ra  uspraw iedliw ia i tłum aczy to, czania wszelkiego..rodzaj u fałszowania wyro-
V’ - - • 10 b0   - - i-i tttv & Polskiego Czerwonee-o czego kry tycy  zrozumieć i na co znalezc me bów monODolowvch ^dzareero  w ,n W c„

iciego 4 
przy

Podania o przyjęcie na kurs przyjmuje Ok- mo§a nspiawiedliw ienia.
- , v  , , , • , , , — u wjfAutNt amo oso- -J—  ̂ r - j — L _ , y -  ^ ? 'owf  Sekcia Sióstr — ul. Tatarska 5, co-

A f  Uf a’ ° WO Z1C by pilnujące tego, żebyśmy nie podjęli roko- st°sowaipy do potrzeb szkolnycli. dziennie od godziny 10-tej do 13-tej do dnia
Z i * "  i • •  sza, pomimo, że nam to przez myśl nie przei- Poza programem bezpłatne komplety 20 s^ 'P .n,a r. b. włącznie.

. Z>T  m°Je tu ta J zllPełlU(; »  ^  wiej- Gdy taJkie A  utworzysz, i na niem francuskiego. 1 ^ % w e  -  zł. 2 0 - ,  przy zarejestrowaniu
Zapisy do obu szkół i Przedszkola przyj- się W poczet sióstr Pogotowia sanitarnego. Wy- 

* K ancelarja przy ul. Wiwulskiego 4 m. kłady te,0ll1efyczne i praktyczne n- |  bezpłatne, 
prędko ogarnąć zdoła. I  za w- L codziennie w godz. 11 — 13. ‘ Bez złożenia zobowiązania wpisowe wynosi

Ks. Makarewicz.
Proboszcz kośc. św. Jana.

ta ta L U,Włnili K T  ° d 1 e j‘ »• «Wy takie tło róbio u tw orzys/ T / S  Ł n e n s k ic g ,Skiego. tn n a m  w publiczne i bibJ|ot('ce, gdzie , . w •
m -tn ie  i ,1 i i i  ' ■ P w3^tawisz w ypadki mego życia, łatwo się zgo Zapisyczytuję gazety, które dochodzą w miesiąc z (i71Qr. • , ' v 4 ■ *; , • ° nm ;0Potersbur<-i t  i i u “ , „ r i " ' -  , azi?G ze do wyboru tu  mało pozostaje, z.c a- muJe Kauceclo irk u ck a ; bvwam w kościele, L -> i t 7 •
k tóry  nie łada wrażenie na mnie robi nrzv- I J  f  czł°w ieka prędko ogarnąć zdobi. I  ztuv- Ł todfienm
Bominaifie życip , ,j • 0  sarno powiem: lepiej mówić o źvwvch, Liceum Handlowe i Liceum Ogóltio-
P°  . b  5 16 h tew sfa« zesroiłkowując s,? m ,  c um arłych. ' kształcące im. Filomatów w Wilnie przyjmuje
z tem jedynem  zgromadzeniu w braku praw  
poiityćznf(di; czytam 
tu  łatwiej, niż na wsi

TEATR I MUZYKA

I N O W R O C Ł A W  Z D R Ó J
rozpoczyna Ul sezon w tym roka 1 września. 
Kuracje ryczałtowe: 14 dniowa 145,— zł., 
21-dniowa 215,— zł p 28-dniowa 275,— zł 
Artretjzm , choroby przemiany m: teiji, s«rca, 
skleroza. Kobiece, nerwowe, porażenia. —

bów monopolowych^ godzącego w interesy 
Skarbu Państwa, jak i koncesjonariuszy alko­
holowych Zjazd uchwała zwrócić się do Dyr. 
Państw. Monopolu Spirytusowego z prośbą o 
wprowadzenie kapsli metalowych na wszyst­
kie wyroby monopolowe.

Podobną akcję zapoczątkowali obecnie 
kupcy wileńscy wysyłając do Izby Przem. 
Handl. szeroko umotywowany memorjał w 
którym proszą o „wizięcie w obronę tak ich 
interesów, jak też interesów Skarbu Państwa

adzeniu w braku praw  Cq gię ^  ^  ^  ^  zapisy codziennie od godz. 10 -  2 (ul. żeli-

^«Jakkolw iek ’ b a d ź ^ o  bo czytuję tu  jak  mówiłem mnó- Sowskl€^  \  ~  2> egzamin a wstępne odbędą Dziś w niedzielę 13 b. m. o godz. 8. 15 wiecz. czone chóry ^Stowarzyszenia odśpiewają Li- u -  2  /•
życie miastowe ponętneni jest dla mnie ied- s 'wo. “ k.llka S^ze t regularnie. Żeby Bero- 8ię ^  1 22 .s,erPnia- w  kk «I (obecnie 1-szej) ukaże się na scenie Teatru Letniego znakomita tanję Loretańską podczas Mszy św celebro- I ?  T  • " W, 1!ej .dzaedzinie
nak trudna rada, gdy p o t J eba znmsi. 7 K  teP ’ ^  me 1/ n n4Ir< /I A T 1 Art« i ¥T_ _lł ^  ^ ^ wanei w Ostrej Bramie n rzez^euo  EksceJen- Z€ Podrab,a;ld’e kapsh

monopolo-

zmusi, powro- doświadczyli nie wierz tem u; niegodni jeslcó- Kandydatki do Liceum Handlowego winny
nakazuje, l a  ]} }ask [ bez tego, bośmy krwiożercy roz wykazać si? świadectwem ukończenia 6 kl. • zyniese odbyt T ; +a w  y ^wio..e.c.> 1 0 /. ;

eę na wieś, tak roztropność
fabryka syropu wielki ma przynieść ociort i z. • • u i ttt i • t - —  --------.» , • •
W aliekienut, bo w całem mieście niema ż a d u j  ° :" ‘Cy *. ^  kazdy g  g m e ro e  gazety czy szkol>'

żnć.

rano do Wilna. Już o godz. 8-mej rano połą- ?  wy
ch i uzdrowił stosun

vi-rt.»ł "■ ^  . - Liiiu, tembardziej, że ip
i ! ! !  B ra n y  Jego Ekscdeu- iąd  a w kaMym ^p  " . . . .  r WC1.11CJ W UiailMC jegu

ny zwyczajne^ zniżki i kredytówki wa- cję Arcybiskupa jałbrzykowskiego,

Pożegnalna oonołudniówka nkvd7i(«ltia
Łodzianie złoż, wieńce „a G r o b i e ^  f ^ o w a -

1  A nych na«l^® »loby  zbyt wiele trudności.
M-tej

może przynieść 100 proc. netto. Zwracając na nie
tę okoliczność, jakoteż i na kap itał wkłado- eg°:
w y, któ rego  mu już nie brak, tuszę że będę 
m iał miejsce syropiarza, czy tam sy ropn ika; 
zajępie  moje będzie zależeć na pilnowaniu w 
kotle gotującego się krochmalu, wyciąganiu 
wody ze studni e.t.c...

Co się zaś tyczy 25 r., którem  starannie 
nabierał i na gospodarkę wydał, otrzymam 
je  ę powrotem^ za kilka lat, jeśli moi wspól- 
nicj do-robią się czegoś przez te gospodarkę, 
jeśli zaś me, to i nic nie dostane. Tą raza 
pośpieszyiem z wydaniem pieniędzy — tak  
mię paliła gorączka dobrobytu, a raczej wzbo 
gacenia się! Nie rozważyłem tego, że z tak  li-
chemi srodkemi przystępując do gospodarki, 
ńie podobna najmować robotnika, trzeba same 
mu jak  wól pracować, a gdzież moja siła? 
—  od noszenia wody zachorowałem, a cóż be

Nowe przepisowe szkolne

Przy cierpieniach nerek, chorobach moczo- Teatrze Letnim. Jutro dnia 14 b. m. o 'godz . ’“ “V ń v s ć v  Wilnianie na koncert rimmrh ™ . Y * ’ ^  f ° nOSi Skarb P aństw a oraz za- 
pęcherza moczowego i dolnego odcinka 8 m. 15 wiecz. i we wtorek śśdąteczny i  ści z 2  Łodzi ,J>lan,e "a ° nCe r0glC g° ’ interesowane: kupiectwo przez zmniejszenie się
naturalna woda goftka „Franciszka-JÓ- goęlz. 4-tej pop. odegrana będzie tenome- Ceny: wejście 54 gr. siedzące 1.09 er. W “ defabcf nym z ra4 i  oszu-

rtnoc . r , chrzcącyc-h"
samo- 

uza-
kupieetwa będą uwzględ- 
powróci do dawnego, nie-

ńe dać, czego się chce. — Oczekuję listu zefa“ łagodzi i usuwa szybko gwałtowne bo- nalna sztuka D. Niccodemiego z gościnnym — Teatr m L c/ ot 1  i Ł .  kanezych machinacyj fałszerzy „chrzcąc
:o, całuję cię droga M aryniu -  Kochają- ^  P™y wypróżnianiu. Zalecana przez leka- występem M. Malickiej i Z. Sawana artystów Dziś ukaże się poraź drugi” barwny wodewil ze lub e ta p u ją c y c h  s
ę bl’a t X Goradskl‘ rZy- Teatru Narodowego w Warszawie. śpiewami i tańcami U ł L “ 71ZT M o -  Przyp^ c z a ć ,  że słuszne i

n a j t a n i e j

LECH** Wilnp, Wielka 24, tel. 4.00

C Z A P K I
ODZNAKI NA CZAPKI 

TARCZE NA RĘKAWY
PAN TO FLE GIMNASTYCZNE  

KOSZULKI I SPO D EN K I  
TECZKI I TORNISTRY  

M U N D U R K I

99

śpiewami i tańcami „Ułani“, z muzyką Mo- sadnlone ettoratoo 
gn do 2.99 I rząd) niuszki i Niewiadomskiego. Interesujące to wi- nj,one { p  m  SZniżone (od 30

CT L  n ^ jSf  . umożliwia^  absolutnie wszy- dowisko w  którem bierze udział przeszło 30 za wodne cm' vvw'łU“  uw uawnego, n.e-
S vsoce aniG -teg° P'ykne^° sub^ ln eg °  i osób zespołu — w nowej oryginalnej inseeni- i&i0wan(jia butelek w yP'a' 1 u> systemu kap-
W   wzruszającego przedstawienia. zacj.i, wzbudziło ogólne zainteresowanie i cie-

w  ł ,®wa^z5rszen*e Śpiewacze im. Moniu- Szy się wielkiem powodzeniem. Opracowa-
szki w ŁOdz, koncertuje w Parku żeligow- nie reżyserskie K. Wyrwtcz - Wichrowskiego.
S V rć ■ -UZ donosiliśrny wycieczka Sto- Nowe- dekoracje \y wykonaniu J. Hawryłkie-
wa zy zema Śpiewaczego im. Moniuszki w Ło- wicza. Widowisko urozmaicają tańce: Polo-

Z1pm^ Ca y  niedzielę wieczór koncertować nez, oberek i mazur w układzie baJetmistrza cieczk§ zam iejską rowerami. Dla dodania só-
w ar u e lgowskiego przyjeżdża dziś o 6-tej W. Morawskiego. Przed aktem Il-im inseeni- b ê Sazn, przed odjazdem wypili. W yjechali

zowana piosenka „Przybyli ułani**. Ceny miejsc na Zamkową. Zakręciło im się. w głowie i
od 25 gr. do 2.90 gr. Początek o godz. 8.30 w P a d l i  na autobus. Rowery połamało. Źli, po
wlecz. tłuczeni i p ijan i musieli wrómp rt r\ rtłvi n

Nie pić przed jazdą
Dwóch panów wybrało się wczoraj na

A ̂ .KOWALSKI 
; A tf  s  u y* A

P t Y N

POTiNIEHItAncoWO (D alszy  ciąg kro n ik i na  stron ie  Ą-tej)

pijam  musieli wrócić do domu. 
Nigdy nie trzeba pić jirzed wycieczką ro 

werową. Lepiej to zrobić za miastem, na ło­
nie natury.

mailto:vv@LLtvv.Le


Zaginęła młoda panna
WILNO. — W  połowie lipca przyjeżdżała życia, więc nic dziwnego, że rodzina zanie- 

do Wilna w celo. wyszukania sobie posady pokojona jej losem zwróciła się do policji, z 
siostra kierownika ruchu stacji Gudogaje, prośbą o wszczęcie poszukiwań, 
panna Raczkowska. Ja k  dotychczas, miejsce pobytu p. Racz-

Od tego czasu nie dała ona o sobie znaku kowskiej nie udało się ustalić.

Spójrz na mój

( D alszy ciąg k ro n ik i w ileń sk ie j)

— Dzisiejsza popołudniówka w Lutni —1
Dziś o godz. 4-tej pp. po cenach najniższych 
od 25 gr. — odegrana zostanie wesoła o- 
peretka W. Kolia „Baron KioimeT z M. Ta­
trzańskim na czele pierwszorzędnych sił zespołu.

CO GRAJĄ W  KINACH?
H ELIO S — Królowa Jazzbancłu i —
Sżtabs-kapitan Gubaniew.
PAK  — M orderstw a przy Rue Morgue.
CASINO — Lot kpt. Skarżyńskiego
i komed.ja: B uster się żeni.

WYPADKI ! KRADZIEŻE,
— ZŁODZIEJSKIM TROPEM. Policja za­

trzymała Polonisa Józefa, mieszkającego na ul. 
lipowej 32, gdy niósł worek ze skradzionemi 
rzeczami. Były tam różne przedmioty, m. in. 
złoty damski zegarek, bransoletka, gotówka 
50 zł. i t. d. Równocześnie otrzymała policja 
wiadomość o kradzieży w domu przy ul. Tar­
taki Nr. 10 u jednego z tamtejszych miesz­
kańców1:, do którego zabrali się złodzieje, w y­
łamawszy okno. Poszkodowany m był Aron 
Nierwiaski, który obliczył swe straty na 250 
złotych. Rzeczy które niósł Polonis pocho­
dziły właśnie z tej kradzieży, tak że właści­
ciel ich otrzymał je z powrotem. Tego samego 
dnia 11 b. m. również tym samym sposobem 
wyłamawszy okno dostali się złodzieje do mie­
szkania Marji Tomaszewiczowej przy ul. Po­
tockiej 28, skradli jej bieliznę pościelową, oraz 
inne rzeczy niewielkiej wartości Policja w y­
śledziła sprawczynię tej kradzieży w  osobie 
Kazimiery JanJdć (Ciesielska 16) i zatrzymała 
ją wraz ze skradzionemi rzeczami.

— Fałszywa 5-cio złotówka. W Hali Miej­
skiej zatrzymano niejakiego Burzyńskiego 
Stanisława mieszkańca wsi Boguszki, gminy 
Tudomińskiej, gdy usiłował puścić w obieg 
fałszywą monetę 5-złotową, którą też zakwe­
stionowano.

— Podrzutek w  kościele. W korytarzu 
kościoła Ostrobramskiego znaleziono dwu­
miesięczne niemowlę, dziewczynkę, i zabrano 
ją do Przytułku Dzieciątka Jezus.

W1LEJKA.
—‘ POŻAR Z Wilejki Powiatowej piszą, 

że w kolonji Malinówka, gminy krzywickiej, 
pożar zniszczył do szczętu dom mieszkalny, 
spichrz, szopę, dwa chlewy, sprzęty gospodar­
skie mieszkańca kolonji tej Stefana Trzeciaka, 
który oblicza straty na 1300 złotych.

Dożynki w Leg a Ciszkach
Dnia 15 sierpnia odbędą się tradycyjne 

doroczne dożynki. W prawdzie nic ni rżymy 
tam  przodownic z wieńcami ale nrocze kura­
cjuszki, nie usłyszymy dźwięków harmonji, 
lecz wszystko to wynagrodzi orkiestra wojsko 
wa, k tóra hucznie przygrywać będzie do ta ­
nów, które trwać będą aż do rannego pociągu 
(godz. 6.17). Zarząd B ratn iej Pomocy i ku­
racjusze szykują a tra k c je ( kcrt, tenis, kajak, 
hal-dancing) dla miłych gości. K oszta u trzy ­
m ania 3 — 4 zł. od osoby; Aryeieczki korzy­
stają z ulg. B ilet wycieczkowy w obie strony 
(nabywa się aa* kasie w W ilnie) 30 zł. 20 gi‘. 
od osoby, zwyczajny 1 zł. 80 gr. Dojazd do 
stacji Zawiasy, przesiadka w Landwarowie. 
Na stacji w ZaA\ńasach czekają konie. Dla wy- 
cieezek kajakoAvych przystań przy promie.

— Zmiana cen pieczywa. Zarząd miejski 
m. Grodna rozpatrując na ostatniem swem 
posiedzeniu protokół komisji szacunkowej u- 
stałił zmianę cen pieczywa, które wynosizą: 
chleb żytni razowy 23 gr. za kg., chleb sitkowy 
33 gr., stołowy 35 gr. i chleb pszenny biały 
60 gr. za klg. Ceny uległy zniżce o 2 gr. na 
kilogramie.

Winni pobierania cen wyższych ulegną 
karze do 6 tygodni arestu lub 10.000 zł. 
grzywny, wlziględnie obu karom włącznie.

— „Za naszą wolność i waszą" W dniu 
'dzisiejszym na stadjonde sportowym O. K. 
III -  staraniem grodzieńskiego teatru garni­
zonowego odbędzie się wielkie plenerowe wi­
dowisko w 6 aktach p. t. „Za naszą wolność 
i waszą".

Udział w widowisku bierze 300 osób. — 
Początek o godz. 6.30.

— Imprezy sportowe. Na stadjonie O. K. 
III. rozegrany zastanie dziś o  godz. 16-tej 
mecz towarzyski w piłce nożnej między ŻAK 
S/em  z Wilna, a mistrzem okręgu Białostoc­
kiego grodzieńskim WKS-em 76 p. p.

nowy
b i a ł y  

naskórek

datuj* sif on odtalidni. 
lUgdybytn nie przypuszczała, 

że męża być lab śliczny!
„Skóra moja była bezbarwna, ciemna i zwiędła. 
Naokoło nosa, podbródka i czoła tworzyły się 
odrażające wąigry, łuszcząca silę skóra i rozsize- 
ezooe pory. Dziś zaś moja gładka, delikatna, 
biała sikóra i piękna cera są przedimiioitem ogól­
nego podziwu i zazdrości". Każda kobieta mo­
że obecnie łaitwo wydieflifcatnić, wybielić i upię­
kszyć swa skórę przez zwykle, codzienne sto­
sowanie znakomitego paryskiego Odżywczego 
Kremu Tokalon, kolor biały (nie tłusty). Zawie­
ra on świieży krem i oliwę połączone ze skład­
nikami wybielaj ącem i, ściągające mi i wzmac- 
mającemi skórę. Momentalnie winiika do por, 
uśmierza podrażnione gruczoły, ściąga rozsze­
rzone pory, rozpuszcza wągry, które same od­
padają. Wybiela i udełikałnia najciemniejszą 
i najbardziej szorstką skórę. Nadaje skórze w 3 
dni niebpTsame piękno i świeżość — niemożliwe 
do osiągnięcia żadnym innym sposobem. Nale­
ży go używać oo rano.

Z S A D 0 W
FATALNA OMYŁKA KALIGRAFA

Przed paru dniami w Sądzie Apelacyjnym  
rozpatrywana była sprawa komunistyczna 
przeciwko Szafrańskiej, Szochorównie i 
Szwarcmanowi.

W Sądzie Okręgowym pierwsza została 
skazana na 5 lat więzienia, pozostałych sąd 
uniewinnił. Apelację założył prokurator.

Szafrańska została skazana w pierwszej 
instancji za napisanie artykułu komunistycz­
nego, podpisanego imieniem „Regina". Arty­
kuł ten został znaleziony w oryginale i zo­
stał zbadany przez eksperta kaligrafa B., któ 
ry orzekł, że jest napisany ręką Szafrańskiej. 
Pozostali oskarżeni zostali również pociągnię­
ci do odpowiedzialności za przynależenie do 
partji komunistycznej.

Na początku przewodu sądowego w Sądzie 
Apelacyjnym oskarżona Szafrańska złożyła 
rewelacyjne zeznanie: oświadczyła ona, że sie 
dząc w jednej celi ze skazaną zą komunizm 
Dubińską, dowiedziała się od niej, że Dubin - 
ska została skazana za napisanie tego samego 
artykułu komunistycznego z podpisem „Regi­
na" co i ona. Otóż dwie oskarżone z tytułu  
tego samego dowodu rzeczowego i w spra- 
wie Dubińskiej, ten sam ekspert - kaligraf li­
znął, że artykuł był pisany ręką Dubińskiej, 
jak przy obecnej sprawie ręką Szafrańskiej.

Przewodniczący przerwał rozprawę. Prze­
rwa trwała cztery godziny, poczem przewodni 
czący S. A. oświadczył, że po sprawdzeniu cla 
nych z oświadczenia Szafrańskiej w całej roz 
ciągłości potwierdziło się jej oświadczenie,— 
faktycznie Dubińska skazana została za arty 
kuł, podpisany przez „Reginę".

Sąd Apelacyjny Szafrańską i pozosta­
łych uniewinnił.

S P O R T
70 KAJAKÓW W LEGACISZKACH

Sport kajakowy rozwija się w Wilnie nie­
zwykle pomyślnie. Setki kajaków podąża co­
dziennie w stronę W erek i z powrotem, wtedy 
gdy tylko nieliczni kajakowcy docierają do 
Legaciszek. Kierownictwo kolonji specjalną 
opieką otacza wycieczki,, dożąć do jaknaj- 
większej propagandy sportu i uroczej miej­
scowości. Do Legacisizek płynie się 40 kim. 
z prądem (4 — 6 godzin). Droga śliczna, za 
papiernią 4 kim. spotyka się na przestrzeni 800 
mtr. b. silny prąd i kamienie (sojdie). W Lega- 
dszkach przybijać należy do promu, gdzie 
można kajaki pozostawić. Koszta, p o b y tu  (do­
skonałe utrzymanie i nocleg 3— 4 izł. od osoby. 
Większe wycieczki korzystają ze zniżek. Ka­
jaki do przystani w Wilnie dostarcza Kołonja 
za opłatą 2 — 3 zł. od sztuki. Ogółem w ciągu 
lata przybyło wycieczek kajakowych 70. 15
sierpnia spodziewana jest większa ilość 
wycieczek ze względu na „Dożynki".

PIERWSZY KROK PŁYWACKI

We wtorek dnia 15 b. m. o godz. 12-tej 
na basenie Kuratorjum Okręgu Szkolnego Wi­
leńskiego odbędą się zawody pływackie pod 
nazwą „Pierwszy Krok Pływacki". Spróbo­
wać swoich sił i umiejętności pływackich mo­
że każdy. Zwycięzcy otrzym ują dyplomy 
A. Z. S. Biegi odbędą się w konkurencjach 
szkolnej oraz popularnej dla wszystkich. Za­
pisy codziennie na przystani Akademickie­
go Związku Sportowego oraz w dniu zawo­
dów na basenie od godz. 11-tej.

POPIERAJCIE L.0.P.PJ

W dniach 12, 13, i 15 b. m. w ogrodzie 
miejskim odbędą się rozgrywki w piłce ko­
szykowej o puhar miasta Grodna, do zawodów 
swój udział zgłosiły wszystkie drużyny miej­
scowe, a to: „Cresovia", „Makabr", WKS
— Żandarmerja, W. K. S. 2 D. A. P. U, WKS
— 81 p. p., i WKS — Łączność.

W dniu dzisiejszym rozegrane zostaną 
półfinały, zaś we wtorek 15 b. m. finał i spot­
kanie o czwarte miejsce.

★ * *
W ojskowy Klub wioślarski urządza w 

dniu dzisiejszym o godz. 15-tej regaty pro­
pagandowo - klasyfikacyjne o mistrzostwo 
miasta Grodna przy udziale wioślarzy wileń­
skich a to: W ojskowego Klubu ^Śmi­
gły" i Policyjnego Klubu Sportowego.

Ze względu na doskonałą formę wio­
ślarzy wileńskich, którą wykazali na mistrzo­
stwach Polski, impreza ta budzi żywe i zrozu­
miałe zainteresowanie wśród wodno - spor­
towego miasta.

— Osobiste. Inspektor Samorządu Gmin­
nego pow. Grodzieńskiego p. Karol Grzybowski 
powróci! z urlopu wypoczynkowego i roz­
począł urzędowanie.

— Rozprawa Urzędu Rozjemczego W 
dniu 23 b. m. odbędzie się kolejna rozprawa U- 
rzędu Rozjemczego do spraw majątkowych 
posiadaczy gospodarstw wiejskich.

— Teatr miejski. Dziś w niedzielę 13 b. 
m. o godz; 8.45 grono artystów  teatru miej­
skiego z dyr. Opalińskim 'na czele wystą­
pi z premjerą sztuki d-ra Thonia, p. t. „Czło- 
Aviek którego zabiłem". Jest to sensacja kry­
minalna w' 6 obrazach osnuta na tle dzia­
łania hypnotycznego zbrodniczego jednostki, 
która swą siłą sugestywną doprowadza do 
kompletnej ruiny swoje medjuni.

Poza dyr. Opalińskim, który gra główną 
rolę nieszczęśliwego medjum, udział biorą: 
pp. Mrowińska, Schrott - Kalińska, Bay? 
Czapliński i Wojciech Dąbrowski.

Bilety w cenie od 25 gr. do 2 zl. sprze­
daje kasa teatru.

— Opór sekwestratorowi. W dniu 11 b. m.
do mieszkania Tankus Ga tli (Augustowska 
26) wszedł sekwestrator Urzędu Skarbowego 
Borysewicz Stanisław w celu zajęcia rzeczy 
za zaległe podatki. W chwili sekwestru Tan­
kus stawtiła mu czynny opór, poczem za­
częła krzyczeć, na której krzyk zbiegło się o- 
koło 100 żydów — skutkiem czego Boryse­
wicz odstąpił od dokonywania czynności słu­
żbowych. Dopiero przy asyście policyjnej 
rzeczy zostały zasekwestrowane.

— Kradzieże instrumentów muzycznych.
Staniewiczowej A leksandrze (Puszkińska 3) 
przez otw arte okno skradziono g ita rę  w arto­
ści 50 zł.

*  *  *

Stapowiczowi Antoniemu zam. w Kiełba- 
sinie gm. hornickiej skradziono głośnik rad jo  
wy w artości 118 zł. Głośnik został odnalezio­
ny w sklepie komisawym K rejcera w Grod­
nie. O kradzież podejrzany jest M rajewski 
Stanisław .

Dźwiękowe kino „APOLLO”
Dominikańska 26.

Wielki dramat niepotrzebnej matki p. t.—

BACZNOŚĆ!
Wystrzegajcie się domokrążnych 

sprzedawców fałszowanych HERBAT.

K O R U J C I E
Tylko w handlach spożywczych 

Uzutną z . | t f l i | p ! K ? i |  HERBATĘ

Warszawskiego T-wa Handlu Herbatą 
A. DLUGOKĘCKI

i W. WRZEŚNIEWSKI Sp. Akc. 
Warszawa Bracka 23.

Podwójny program!
1) Ulubienica publiczności ANNY 0NDRA J S K R Ó L O W A  JAZZBANOlf 

S Z T A B S - K A P I T A N  G U B A N I E W
W rolach głównych: Owarło, A. Dymsza, Liii Zlsifrtsha, Edmund Nebel

Ceny zniźonea Na 1 seans balkon 25 gr., parter 54 gr., wlecz, od 40 gr. — Początek o godz 4, 6, *8 I T6.

„PAH“ P. t.

Wkrótce
fenomenalny

Ostatnie dni! Największa sensacja według niezipomnisrej powieści E. A. Pcego

j % e i $ D B i t s n '4. P i t a r  w i e  a s a c s i
(Pokrewieństwo człowieka z m a łp ę) — Dreszcze grozy! Niezwykłe napięcie.

BORIS KARL0FF szaleniec w najpctężn. filmie sensacyjnym DZIWNY DOK
_____________________     (Labirynt tajemnic)

t

Dziś ostatni dzień podwójny program. Wspaniała komedja tryskająca humorem

B U S T E R  S I Ę  i M K ! "  1 “ K S !  . W ~ *
dźwiękowy p. t. Lot kpt. Skarżyńskiego md Atlantykiem

Nid program: Dodatek w naturalnych kolorach p. t, NYTM i TANIEC. — Ceny: balkon dr, 25 gr._parte_r_54_gr

— Z akcji wyborczej do gminy wyznanio­
wej. — Miejscowy publicysta ze „Słonim er 
W o rt"  polemizuje z kołami kupców i rze­
mieślników, którzy ulegając sprytow i „rewi­
zjonistów " idą z nimi wspólnie do urny pod 
f irmą^ „bloku gospodarczego* *. A utor a rty k u ­
łu zarzuca sferom kupców i rzemieślników 
iż za obietnice ulg w opłatach na rzecz gm i­
ny żydowskiej, sprzedali swoje „ja** łącząc 
się z rew izjonistam i. Jednem  słowem — wal­
ka w akcji wyborczej rozgorzała na dobre.

Pożar. — We wsi W iecieniówka gminy 
Żyrowice wskutek uderzenia pioruna powstał 
pożar w zagrodzie O harytona Chomczyka, n i­
szcząc dom, stodołę i chlew oraz część zbio­
rów.

Oporny złodziej. — W  czasie odbierania 
Józefowi Pytlowi, m-cowi wsi Dobry - Bór, 
gminy Szydłowice, skradzionych przez niego 
rzeczy, tenże staw ił opór organom policji. - -  
Rzeczy oczywiście zostały zabrane i zwróco­
ne prawem u właścicielowi.

— 10-letni chłopiec złodziejem. — Ja n
K arol czul; la t 10, zam. w Słonimie, przyjęty  
został na nocleg' u Antoniny Fuks przy  ni. 
Ż w ii ki i W igury. N azaju trz  gospodyni wró 
ci wszy z zakupam i z m iasta, chłopca nie za­
słała i s tw ierdziła b rak  w schowku 35 zł. — 
P rzyłapany na placu Handlowym K arolczuk 
posiadał jeszcze przy sobie 22 zł. 30 gr. — 
resztę o/.lrwonił na czekoladę, cukierki i lo- 
dy

Ten się dobrze zapowiada;

f t i i f f  i
Niedziela, dnia 13-go sierpnia

10.00 — Nabożeństwo
11.00 — Koncert.
12.40 — Przerwa
12.50 — Muzyka
13.00 — Koncert
15.00 — Kom. met. roi.
15.05 -^ O d c z y t.
15.20 — Muzyka: ,
15.40 — „Praktyczne korzyści z nowych u- 

staw i rozporządzeń w rolnictwie". Odczyt 
wygi. W. Pancewicz.

16.00 — Audycja dla dzieci.
16.30 — Rec. śpiewaczy.
17.00 — „Dlaczego robotnice powinne za­

jąć się sportem" Odczyt wygi. E. Hignerowa.
17.15 — Koncert.
18.00 — Muzyka taneczna.
18.35 — Program na poniedziałek i roz­

maitości.
18.45 — Muzyka na Wileńszczyźnie — 

odczyt wygł T. Szeligowiski.
19.00 — Słuchowisko.
19.40 — Skrzynka techniczna.
20.00 — Koncert
20.50 — Dziennik wiecz.
21.00 — Na wesołej fali lwowskiej.
22.00 — Muzyka taneczna.
22.25 — Wiad. sport.
22.40 — Kom. meteor.
22.45 — D. c. muzyki tan.

3 ch KLASOWA KGEDUKACY.NA SZKOŁA HANDLOWA 
z 4 tę Masą Specjalną o Kierunku Samorządtwym S.P.O 

w Smorgoniach
P r z y j m u j e  z a p i s y :

Do kl. I-szej — bez egziminu wstępnego na zasadzie świade­
ctwa ukończenia 7-miu oddziałów Szkoły Powszechnej, lub 3-ch 
klas gimn. Do klas wyższych na zasadzie odpowiednich świa­
dectw równorzędnych Szkół Handlów. Ukończenie szkoły ip n -  
wnia do zajęcia stanowisk II giej kat. urzędników państw, oraz 
daje prawo wstępu do Szkół Podchorążych rezerwy f odroczeń 
słyźby wojskowej, Uczniowie, którym wironki materjalne nie 
pozwalają na ukończenie 4 ch klas, po ukończeniu kl. 3-ciej i 
złożeniu egzaminu otrzymują świadectwo ukończenia pełnej 
3-ch klasowej Średniej Szkoły Handlowej. Opłata za naukę wy­
nosi zł. 25 miesięcznie i 10 zł. wpisowe przy wstępie. Nieza 
możni korzystają z ulg a nawet całkowitego zwolnienia. Dzie­
ciom urzędników pańłtwowych zniżka w wysokcści 25 proc: 
Przy Szkole istnieją internaty dla chłopców i dziewcząt. Wa 
ranki życia w mieście są bardzo przystępne. Zapisy przyjmuje 
się do dnia 19 sierpnia 1933 r. Ilość miejsc w szkole ograniczona.

POLECANY
przez T-we -św. Win­
centego a Paulo mło­
dy człowiek apeluje de 
społeczeństwa o umoż­
liwienie mu wyjazdu 

do Krzem ieńca dla u- 
zyskania pracy. Nędza 
ostateczna. O fiary dla 
L. R. przyjm uje adna 
..Słowa*'*..

i AA AAA A A Ł A AA AAAAAAiUfr.

Letniska

Szkoła Gospodarstwa Domowego 
i Szkoła  Zarządczymi

im. JENERAŁÓW EJ ZAMOYSKIEJ 
w Warszawie

przyjmuje zgłoszenia  
UL. ŚW. TERESY 2 M. 3 TEL. 970-91.

Młocarnie, kieraty, 
wialnie, sieczkarnie,

oraz inne maszyny sezonu zimowego 
p o l e c a

Zygmunt Nagrodzki
Wilno, Zawaina 11a.

1

f i

SKANALIZOWANE  
DZIAŁKI  BUDOWLANE  

na POPŁAWACH
po brzegu Wilenki i ulic Subocz. Popławska 
i Saska Kęp*- Ziemia ogrodowa na terenie 
projektowany rynek Akta kupna wydają się 
na żądanie. Inform.; Subocz 28, g. 10—2 15—8

Jedyna na Kresach Wschodnich 
Polska Hurtownia Papieru 
i Materjałów Piśmiennych

pod firmą

PAPIER SPÓŁKA AKCYJNA”
Wilno, Zawolna 13, telefon 501.

Na sezon szkolny
poleca p. Detalistom i Spółdzielniom w iel­
ki wybór m a t e r j a ł ó w  s z k o l n y c h  i 
k a n c e l a r y j n y c h  po cenach niskich.

Własna wytwórnia zeszytów , bruljonów i innych wy­
robów introligatorskich.

W  PENSJONACIE —
K aroliszki są wolne 
miejsca. Poczta Nia- 
menczym

P E N S J O N A T
w Andrzejkowie aa* 

Świtęzią Wandy Kai- 
wieć - Frydrychów*]. 

Pokoje słoneczne współ 
ny salon i taras, 
teka, pianino, kuchnia 
wiejska, posiłek 4 ia£y 
dziennie. Doskonała k i ­
piel, auto, dojazd z  Ba­
ranowicz lub Nowo­
gródka autobusem. Go­
ny 3,50, 4 i 4,50 w su 
leżności od pokoju. -  
Poczta Wałówka Łoi* 
Nowogródka Andrzej­
kowe

Posady
E K O N O M

ze znajomością mle­
czarstwa potrzebny. — 

' — Szeptyckiego 5 UŁ
13 01.

£ ^ i« A | C lB
w« wszystkich aptekach 

składach aptecznych znana 
śradka ad adcisków

PrOW. A. PAKA.

t*:* > o h o  w c z y w u f c
B Ó L E  G Ł O W Y

KOWALSKI H a

D R Z E W O  O P A Ł O W I ^
brzozowe, sosnowe i olszowe,

o r a z

u M l e l  g ó r n o ś ld s k i
p o l e c a

S K Ł A D  D R Z E W A

MICHAŁA HR. TYSZKIEWICZA
w Wilnie, u!. Tartaki 28, tel. 751.

Dostarcza również dla urzędów 3 instytuey].
Dla P, P. Urzędników na raty.

Inteligentna
panienka znajdzie arief- 
sce u samotnego, — 
Wymagania: znajomoi£ 
gospodarstwa mle|- 
skifgo i gotowanie. — 
.Referencje*. Zgłosze­
nia: poczta Jcrozolimk* 
Gospodarstwo.

Lekcle

bB«rNHEEHŁflSP.J*S 3CETWSCSJBI

Lokal 14 pokoi
przy ul. Zawalnsf Nr, 2

bardzo dogodny na biura lab szkoły pierw­
sze piętro — do wynajęcia.

Oglądać moźaa od 16 godziny. Spytać 
u dozorcy.

h ł-.j.. ■ ja>: -j

L ę k a n o

DOKTOR
— — 1■— -  z e m o w i c i  

Rozkład jazdy statków “ y„:r'ąrdoe(vwe:o;
czowych. 

od 9 do 1 i od 5 do 8 
wieczorem. Ul. Mickie­

wicza 24.

W  roli gł. największa aktorka świata 
MARIE DRESSLER  

Dziś na scenie wielka parada rewjowa.
Zrzeszenia Artystów Scen Stołecznych — 

pod kier. BR. MARSA — p .t.

„Co m pienili do wiatraka"
Z udziałem Reny Markiewiczówny, Mery 

d*Armand, Nella Marsa, Rema d*Armand, 
Jana Marsa i Jerzego Gryfa.

Na okres nawigacyjny 1933 r.
Statki pasażerskie „ŚMIGŁY", „PAN TA­
DEUSZ", „KURJER", „GRODNO**, „SO­
KÓŁ** i „WILNO" będą kursować na od­

cinku rz. W ilji

Wilno -  Werki
z przystankami:

Pośpieszka, Wołokumpja, Kalwarja i Werki 
ROZKŁAD JAZDY 

w dnie powszednie od dnia 5 czerwca rb.
ODJAZD Z W EREK DO W ILNA  

g. 7,10, 8, 9,15, 11,15, 13.15 15.15, 17.15. 19.45 
ODJAZD Z WILNA DO WEREK  

godz. 8, 10, 12, 14, 16, 18, 19,30 i 20,40.
W niedziele i dnie świąteczne od dnia 25 

maja rb.
Odjazd z Wilna do Werek o godz. 7 rano, a 
następnie co godzinę. Ostatni odjazd statku z 
Wilna do Werek o godz. 19, wraca z Werek 
o godz. 20. Odjazd z Werek do Wilna o godz. 
8 rano, a następnie co godzinę. Ostatni od­
jazd statku z Werek do Wilna o godz. 20. 
W  razie większej frekwencji publiczności — 
w dnie bardziej pogodne niezależnie od po­
wyższego będą kursować statki dodatkowo 

co pół godziny i wcześniej 
W dnie powszednie statki mogą być zama­
wiane na wycieczki, zamówienia przyjmuje 

kasa przystani statków w Wilnie

DOKTOR
ZELD0WICZ0WA
kobiece, weneryczne — 
narządów * moczowych 
od 12 — 2 i od 4—6 
ul. Mickiewicza 2 4 ^ — 

tel. 277.

DOKTOR

Blumowicz
Choroby skórne, wene­
ryczne i moczopłciowe. 
WIELKA 21 — tel. 921 

od 9—1 i 3—7 
W. Z. P. 23.

D Y W A N
pluszowy w dobrym 
stanie 3x2 kupię oka­
zyjnie. Zgłoszenia, do 
„Słow a" pod — „Dy­
wan**.     o

Nowowybudowany
D O M

o 2-cli mieszkaniach 
DO SPRZEDANIA 

Plac 150 sążni kw. — 
razy  ul. F innej — Le­
wy Żołnierski zaułek— 
dom 2-a.— Dowiedzieć 
się na miejscu. 0

O K A Z Y J N I E
DO SPRZEDANIA 

g arn itu r mebli salono­
wych, bufet, szafy, sco 
ły itd. Oglądać — co­
dziennie od 3 do 5 p. 

p. A leja Róż N r 4 m. 
3.—

L ę k a li
MIESZKANIA 

DO WYNAJĘCIA
3, 4 , 5, i 6 - p o k o jo ­
w e  z o w s z e lk ie rn i  n o w o  
c z e s n c m i u r z ą d z e n ia ^  -
mi. Ul. Zakretowa -7-, 
m. 6, Oglądać od 2 —
5-1 —

. 3 ewentualnie 4
o o k o jo w e  m ie s z k a n ia  - 
ze  w s z y s tk ie m i  w y g o ­
d a m i,  w o ln e  o d  p o d a r ­
k u  d o  w y n a ję c ia .  - -  
K r a k o w s k a  51.

M I E S Z K A N I E  
DO WYNAJĘCIA

6 pokojowa z wygo 
darni - Węglowa 16. 
0  _
M I E S Z K A N I A
4 j 5 polejuj<e do wy- 
naj cl* z wygodami — 
Gsańsk* 6. 0

ZARZĄD.

K u p n o
I S P R Z E B & a

■» m ■ 1

d o m
DO SPRZEDANIA 

na Zwierzyńcu o 2 ch 
4 pokojowych mieszka­
niach. Wodociąg, ła­
zienka zlew — D«-
wiedaieć *if Auto
kolska 118 m. 3. 0

p i w i a r n i :?
odstąpię z całem u- 
rządzeniem w dobrym 
punkcie. — Dowie - 
dzieć się w Redakcji.

0

P O W Ó Z
bryczka parokonna i 
uprząż do sprzedania. 
Szeptyckiego 5 — tel. 
1301.'

SPRZEDAM
K OC I Ę T A

r>erskie białe, niebies­
kie oczy. Garbarska 5 
— 23.

M I E S Z K A N I A  
DO WYNAJĘCIA

5 - pokojowe słonecz­
ne z balkonem — ze 
wszelkierni wygoda - 
mi. Dobroczynna 2-a— 
u dozorcy. 0

M I E S Z K A N I E
3 pokoje ze wszelkie- 
mi wygodami T artak i,
34-a. u

S K L E P  
DO WYNAJĘCIA

o dwóch wystawowych 
oknach W ileńska 25— 
wiadomość 9 m. Tam­
że mieszkanie 5-cio - 
pokojowe z wygodami.

2, 3, 5, i 6 - pokojo­
we mieszkania 
DO WYNAJĘCIA

Ze wszystkiemi wygo­
dami. O fiarna 2.

DO WYNAJĘCIA 
2 P O K O J E

z przedpokojem n e- 
krępująctm wejściem., 
używiluością łazienki, 
elektryczność, umeblo­
wane. Btksztal4 m. 4.

2 P O K O J E
suche,_  łazienka, uży­
walność kuchni. Wi- 
wulskiego 6-c m. 14.

DO WYNAJĘCIA
duży pokój z balko­
nem. W szelkie wygody 
Używalność telefonu - 
Mickiewicza 11-a m. 7 
Od 4 — 7.

DUŻY POKÓJ
z wygodami i niekrę- 
pującem  wejściem dla 
solidnego lokatora. — 
G arbarska 5 — 22.

DO WYNAJĘCIA 
P O K Ó J

umeblowany 2 osobowy 
Wszelkie wygody. Na 
życzenie obiady lub 
ciłkowite utrzymanie. 
Objazdowa 617

P O K Ó J
jeden lub dAva do wy­
najęcia. Mickiewicza 4 
iń\ 12. 0

Różni-

UCZENICE
szkół średnich przy j­
muje na stancję była 
nauczycielka ginma - 
zjum. Troskliwa opie­
ka i pomoc. Języki ob 
e e : niemiecki i f ra n ­
cuski. Pianino. Cena 
umiarkowana. — Wi­
dzieć od godz. 12-ej 
do 3-ej. — A dres: ul. 
W ięzienna 8, — 1. — 
The m irą Sasinowiczo - 
wa.

P A N I E N K I
uczące się przyjm ę na 
mieszkanie z całodzien 
nem utrzym aniem . — 
Troskliwa opieka. P ia ­
nino, ogród. Zgłoszenia 
od 18 bm. W ielka Po­
hulanka 32 — 2. Ja- 
monttowa.

2 p a n ie n k i
(uczennice) przyjmę n* 
mieszkanie z całodzieo- 
nem utrzymaniem 75 
zł. miesięcznie. Oferty 
w Administracji .S ło ­
wa' Ztmk*wa 2 dla 
A. M.

UCZNI, UCZENICE
przyjm ę na stancję — 
niedrogo.. Opieka, kon­
w ersacja - francuski, 
niemiecki. — Inform a­
cje od 9 — 12. Zawal­
ił a 60 m. 10.

Pianistką,
dobry pedageg. Prag­
nęłaby udzielać iefcejk 
muzyki lub też podjąć 
się innej pracy. Laska- 
w e zgłoszenia adref*- 
wać proszę: Warszawa, 
Sienna 26 m. 22 Kazi­
miera Kałużyńska. 5

P o szu k u j*
PRACY

ęut f fT f t fm m m y

G o rz e la n y
bnhalter lub efccm<ra* 
z ukończoną«zfcoSą £*- 
rzelniczą w Dublsaicfc 
z kilkcletnią prskfjrfcf 
go rzelniczą i rektyfika­
cyjną, z dobreissi refe­
rencjami obejmie pet®- 
dę od zaraz, iaskawe 
oferty kierować: gaić 
Lsudyszki peceta S» 
brodzie dla S. iC

SPÓŁDZIELNIA
MLECZARSKA

wyrsbiająca n a j le p s z e  
masło wyborowe — 
znsjdzie st«łego od 
biorcę na całą produk­
cję. Również poszukuje 
stałego dostawcy 
żywych r y b  — Oferty 
składać osobiście Inb 

piśmiennie

p r z y j m ą  
uczenice — całodzien­
ne u trzym an ie , pokoje
duże, słoneczne, ogród
fortepian, - bibljoteka,
Konwersacja francu - 
ska, warunki dostępne 
Krupowiesowa — Do­
bra 12 (koło Zakreto- 
wej) tel. 12-29

D-H
Wilno, M ickiewicza 26 
0

P O P I E R A J C I E

L.0.P.P

B. urzędnik
w ciężkich warunkach 
zna buhalterję, rcchoa- 
kcw ość, szuka posady. 
Przyjmie każdą zaofia­
rowaną Dracę na  
rankach n«jsfcrQmntef~ 
szych. Łaskawe oferty: 
Wiioo ul, Kalwaryjste 
4 4 - 5 ,  dla A. K-

B ły wojskowy
znajdujący się orbecalc 
w bardzo ciężkich asa- 
terjalnych wamnhadi 
błaga o jakąkolwiek 
pracę, Cfaecimska 3 f  
m. 5.

Młody
człowiek w bardzo cięż­
kich warunkach przyj­
mie jakąkolwiek pracy 
Skończył 2 kursy P«lft> 
techniki. Leg§onowa #  
Witko

Służąca
pracowita uczciwa 
szokuje posady *«• 
charki lub pokojówki 
ma dobre referencje. 
Zawaina 3 m 13 Hrite* 
Sawłanow*.

Uczciwa,
polecana, solidna, n m -  
da o s o b a  — poszakajer 
posady do dzieci — 
(z szyciem) Młynowa 1 
(Bursa)

Uczciwa*,
pracowita, umiejąca go­
tować z dobrem! świa­
dectwami, P i s k a j *  
pracy. Łaskawe zgło­
szenia pod adresem —
Zygmuntowska 10 —
Sklep spożyw czy,

Wydawca Stanisław Mackiewicz. Drukarnia „Słowa” Wilno Zamkowa 2.
Redaktor w.-z. Witóld TatarzyftskL


